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Žďár je takovej těžkopádnej, 
říká Vít Bohumil Homolka, autor 
knihy Žďárské střepiny. A chystá 
další. 

Petr Klukan ז

Jak se knížka prodává?
Velice dobře. Ještě máme v prode-

ji asi 100 výtisků po Žďáře, ale vět-
šinou už jsou zamluvené, takže za 
chvilku budeme mít hotovo. 

Takže než vyjde náš rozhovor, 
nebude to vyprodáno? 

Zbytky ještě budou (úsměv). 

Nechystáte dotisk?
Zatím ne. Vydali jsme ji díky edič-

nímu programu města Žďáru a spon-
zorům, a museli bychom absolvovat 
všechno znovu. Navíc jsou tu další 
nápady.

Jedna věc je něco vydat, prodat, 
ale každý autor také chce, aby se 
kniha líbila. Jaké máte odezvy? 

Zatím velice kladné. Dokon-
ce na nádraží, kde ji prodávám, si 
vyžádali jenom podepsané výtis-
ky. Kdo by tedy chtěl podepsanej 
výtisk od autora, tak do Masny na 
nádraží. Párek, tlačenku, jelito a 
knihu.

Jeden negativní ohlas jsem ale pře-
ce jen měl. Jeden pán mi napsal, že 
zatímco já si vydávám hloupý knížky, 
tak jemu zvýšili daň z nemovitosti, 
a že to takhle ve společnosti dál ne-
jde…

V knize máte spoustu jmen. Neo-
zval se někdo z nich, že si nepřál 
být v knize jmenován? 

Žádné takové problémy nebyly. 
Naopak, spousta lidí mi říká: Hele, 
tam je někdo známej, nebo ně-
čí fotka, já si knihu musím koupit. 
Lidi jsou na to hrdí. Pokud jsou v ní 
někteří papaláši zmiňovaní, větši-
nou už nežijí, nebo nevím, co by k ní 
mohli jiného říct. 

 (Pokračování na str. 4)

Devadesátá léta, to byl 昀椀čák

Uskuteční se  
tradiční pašijová hra

Co se stalo s Ježíšem? Tradiční paši-
jová hra se uskuteční v úterý 15. dubna 
od 20 hodin v dětském areálu na sídlišti 
Libušín ve Žďáře nad Sázavou. 

Historie žďárských pašijových her se 
začala psát už v roce 1998, kdy jejich 
vznik inicioval tehdejší farář P. Ervín 
Jansa. Již od samého začátku na přípra-
vě představení úzce spolupracovali far-
níci obou žďárských farností.  Jako mís-
to hlavního děje byl vybrán dětský areál 
na žďárském sídlišti. Pevně stanoven je 
i termín představení, a to vždy v úterý 
před velikonoční nedělí.

„Každý ročník je jiný. Často vzpomí-
náme na pašijové začátky, kdy se muse-
ly namluvit dialogy, vyrobit kulisy a ušít 
kostýmy. Tehdy bylo nutné obrovské úsi-
lí a nadšení mnoha lidí.  V průběhu času 
pak došlo ke zdokonalení a obměně kulis 
a kostýmů, nebo i úpravě v samotném scé-
náři,“ říká Miroslav Keller.

Pašijovými hrami od počátku jejich 
vzniku prošly stovky lidí. Samotné 
představení pokaždé přiláká tisíce divá-
ků, nejen ze Žďáru nad Sázavou, ale i z 
mnoha koutů České republiky.

„Příběh Kristova utrpení a Zmrtvých-
vstání je nám ve většině známý a o Sva-
tém týdnu jsme jej už prožili nesčetněkrát. 
Zkusme si v něm letos najít něco nového, 
co nás osloví, dodá naději a povzbudí,“ 
vyzývá všechny herecké účastníky a 
také ty, kteří plánují letošní pašijové hry 
zhlédnout, P. Blažej Hejtmánek, sou-
časný farář Římskokatolické farnosti 
Žďár nad Sázavou I.  –zt-

VÍT BOHUMIL HOMOL�, žďárský patriot, aktér a pozorovatel, zavzpomí-
nal a sepsal nejen své vzpomínky do knihy Žďárské střepiny.  Foto: Petr Klukan



Po úspěšné pilotní sezóně se do Žďáru nad 
Sázavou opět vrací sdílená kola. Výběrové 
řízení vyhrála společnost Rekola, která tak 
i letos přinese ikonická růžová kola do ulic 
města. Nová sezóna odstartovala 17. břez-
na a přinesla řadu vylepšení – více kol, delší 
provozní období a rozšíření služby do Pol-
ničky.

Počet kol se nově rozšířil. Pro město bude 
k dispozici 70 klasických kol, 20 elektrokol a 
po novu také osm kol určených pro Polnič-
ku. Ta se letos poprvé zapojila do projektu, a 
díky spolupráci s obcí zde vznikla dvě nová 
stanoviště u úřadu a autobusové zastávky – 
o�ciálně Červeňák a Boží muka. Stanoviště 
ve Žďáře zůstávají téměř beze změn. „Věříme, 
že kola využijí třeba mladí při jízdě za zába-
vou do Žďáru, ale například i občané na cesty 
do práce,“ komentovala zapojení Polničky je-
jí starostka Marcela Jozífek Grochová.

Systém půjčování zůstává stejný včetně 
aplikace. „Prvních 30 minut jízdy na klasic-
kém kole je zdarma. Elektrokola se platí od 
začátku, uživatele vyjdou na 1,50 Kč za minu-
tu. Elektrokola změnila oproti loňsku nejen 
barvu z černé na lososovou, ale jde i o úplně 
jiná kola, ta předchozí jsme museli vyměnit,” 

vysvětlil zástupce �rmy Rekola Jan Toman. 
Sezóna potrvá od března do listopadu a 

oproti loňsku se doba provozu prodlužu-
je. Celková cena zakázky na tři roky činí 3,8 
milionu korun bez DPH (podíl Žďáru je 
zhruba 3,5 milionu korun, Polničky asi 300 
tisíc korun, obě částky jsou bez daně).

“Město myslí i na rozvoj in�astruktury, hodně 
chodníků jsme proměnili na tzv. společné stez-
ky pro chodce i cyklisty, mapu najdete na webu 
cyklo.zdarns.cz. Letos k nim přidáme společnou 
stezku na Neumannově ulici, pracovat se začne 
na společné stezce na Jihlavské ulici i na chod-
níku s pruhem pro cyklisty od Conventu ke 
Komerční bance,” vypočítává žďárský starosta 
Martin Mrkos.  -tz-
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Ubytování v rodinách  
má tradici

Město Žďár nad Sázavou má navázané partnerství s pěti městy z 
celé Evropy. Letos v květnu se delegace ze všech pěti zemí chystají 
do Žďáru a radnice touto cestou hledá pro hosty ubytování ve žďár-
ských rodinách. Starosta Martin Mrkos připomněl, že se jedná o 
tradici.  

„Vzájemné návštěvy z partnerských měst mají dlouholetou historii 
a dodnes má mnoho Žďáráků v těchto městech přátele, s nimiž se nav-
štěvují i celé rodiny. Je to i příležitost procvičit si cizí jazyk,“ nastínil 
Mrkos. 

Pokračoval, že zhruba 20 let takto fungují výměnné pobyty s fran-
couzským Cairanne, belgickým Flobecqem a německým Schmöll-
nem. V posledních letech město navázalo partnerství s ukrajinským 
Chustem v roce 2017 a polským Lešnem v roce 2023. Letos dorazí 
hosté ve čtvrtek 15. května a zůstanou ve Žďáře do neděle 18. května. 

„Pokud tedy máte zájem a možnost ubytovat libovolný počet hostů, 
poskytnout jim na pár dní domov a třeba získat nové zahraniční přáte-
le, ozvěte se Daně Hrstkové z odboru školství, kultury, sportu a marke-
tingu,“ nabádá Mrkos. 

Hosté přijíždějí zpravidla ve čtvrtek odpoledne. Ubytovatelé pro 
své hosty připravují snídaně a pomáhají jim s dopravou na domlu-
vené místo. Přes den se o hosty stará město, navštěvují různé památ-
ky, účastní se kulturních nebo sportovních aktivit. Večer si ubytova-
telé své hosty zase vyzvednou.

„Při společných večerech nebo snídaních můžete navzájem sdílet zvyky 
a historky vaší rodiny i města. Všichni společně se pak můžete zúčastnit 
velké sobotní večeře. V neděli hosté odjíždějí zpět domů. Předpokládáme 
návštěvu přibližně 25 osob z každého města,“ vysvětluje Mrkos.  –zt- 

Do území je třeba dostat navíc 30 % stávají-
cích parkovacích ploch, říká k oblasti Žďáru 3 
tisková mluvčí radnice Blanka Sobolová. 

-pk- ז

V minulém vydání ŽN si jeden z jeho čtenářů, 
osmašedesátiletý Libor Sadílek, postěžoval na stav 
sídliště Stalingrad. „Za mých mladých let bylo na Sta-
lingradě všechno,“ napsal redakci s tím, že zde byla 
„lékárna, provozovna pošty, byly v provozu dva bufety a 
dvě restaurace, kde se dalo dobře najíst. Nechyběly veřej-
né toalety a byla též v neděli otevřená cukrárna…“ 

Mládí pana Sadílka je nenávratně pryč, a několik 
desetiletí se nutně podepsalo na stavu Stalingra-
du. Mnohé se zprivatizovalo a dříve nákupní cent-
rum skýtá zcela jiné služby než dříve. 

Prostor před obchodním komplexem je vybaven 
pěknými lavičkami i čistými a vkusnými odpado-
vými nádobami, ale dlažba dlouhá léta volá po 
opravě. Město si toho je vědomo. 

„Uvědomujeme si, že situace ve Žďáře 3 je poplat-
ná své době, odpovídá tomu jednak na první pohled 
viditelný stav komunikací a veřejného prostoru, ale 
také celkový urbanismus této části města. To zna-
mená, že zde není například dostatečná především 
in�astruktura pro množství automobilů, které zde 
nyní chtějí parkovat,“ odpověděla na dotaz tisková 
mluvčí žďárské radnice Blanka Sobolová.

„Dle dopravních studií je zapotřebí do území dostat 
nyní navíc 30 % stávajících parkovacích ploch. I toto 
téma nás vede k tomu, že se budeme snažit přizpů-
sobovat území aktuálním potřebám občanů. Letos 
chceme najít projektanty, kteří takovou koncepci při-
praví a s místními ji budou i průběžně komuniko-
vat,“ sdělila.  

Už letos by mohlo být o trošku lépe. „Letos pro-
jde rekonstrukcí silnice 1/19 v režii ŘSD a město se k 
ní přidá částečnou obnovou hlavní křižovatky Brod-
ská – Revoluční. Vzniknou nové semafory, přechody 
pro chodce, čtyři autobusové zastávky, nové parkoviš-
tě a opravíme i chodníky.

Rozsáhlejší projekty si vyžadují čas na přípravu a 
nemalé �nanční zdroje a také ohled na jiné potřeb-
né stavby a rekonstrukce, to ale nesmí být na úkor 
neschůdných nebo nebezpečných komunikací. Proto 
průběžně řešíme možnosti lokálních oprav. Ostatně 
některé části komunikací prošly opravou loni. Děkuje-
me za trpělivost a pochopení,“ řekla závěrem mluvčí 
Sobolová.

Stalingrad volá po revitalizaci

STAV dlažby před obchodním komplexem na Stalingadu je v tristním stavu a  již dlouho volá po opravě. 

ZUB času se podepsal i na schodech vedoucích před 
centrum. 

NAOPAK lavičky i nádoby na odpad jsou vkusné a 
nové.   Foto na stránce: Petr Klukan 

Návrat sdílených kol,  
letos pojedou i do Polničky 

TYPICKÁ růžová kola se budou opět pro-
hánět v ulicích Žďáru.  Foto: archiv města.
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S blížícím se termínem zápisů do 
škol se rodiče více zajímají o to, co 
k němu budou potřebovat a zda je 
jejich dítě dostatečně připravené. 

Učitelé rodičům radí, aby sebe ani 
dítě příliš nestresovali. Zápis není 
zkouška a pokud dítě některé věci 
neumí, může je do září ještě nacvičit. 
Náplň i organizace zápisů se v jed-
notlivých školách příliš neliší. 

Termín zápisu a kritéria pro přijetí 
zveřejňují školy na svých webových 
stránkách. 

1. Připravte si předem potřebné 
dokumenty

Kromě vlastního občanského prů-
kazu budou rodiče k zápisu potře-
bovat rodný list dítěte a dále vypl-
něnou a podepsanou žádost o přijetí 
do školy, kterou zpravidla najdou na 
webu školy. 

Některé školy chtějí k nahlédnu-
tí také kartičku zdravotní pojišťov-
ny a v případě cizinců doklad o dru-
hu pobytu v ČR. Pokud má dítě 
jiné trvalé bydliště než rodič, škola 
většinou chce, aby to rodiče doloži-
li občanským průkazem dítěte nebo 
potvrzením z městského úřadu.

2. Pokud má vaše škola objedná-
vací systém, rezervujte si konkrét-
ní čas

Zápis do školy není stresová záležitost
mentů. Poté jde rodič s dítětem do 
některé z tříd, kde na ně čeká paní 
učitelka, která se každému dítěti 
věnuje individuálně. Každá škola má 
náplň zápisu trochu jinou. 

4. Držení tužky a výslovnost
Ze zkušeností pedagogů vyplývá, 

že děti mají nejčastěji problémy se 
správným držením tužky a výslov-
ností. Dítě by mělo tužku držet tře-

mi prsty jako ve špetce, mělo by také 
správně vyslovovat L, R, Ř a sykav-
ky.

5. Vhodné oblečení? Slušné, ale 
pohodlné

Protože je zápis pro dítě slavnost-
ním okamžikem, mělo by přijít v čis-
tém a slušném oblečení. Učitelky ale 
apelují na rodiče, aby bylo oblečení 
dostatečně pohodlné.  -tz-

Mnohé školy umožňují objednat se 
na konkrétní čas. Pokud to vaše ško-
la nabízí, využijte to, vyhnete se fron-
tám a čekání. 

Pokud školy nemají objednávací 
systém, největší nával bývá podle 
zkušeností učitelek hned po zahá-
jení zápisu a pak po 15. hodině, 
kdy si rodiče vyzvednou děti ve 
školce.

3. Obvyklá náplň zápisu
Jako první bývá na řadě vyřizová-

ní formálních záležitostí, především 
předložení požadovaných doku-

Důležitý termín: 4. a 5. 4. 

� Zápis do prvních tříd základních 

škol ve Žďáru nad Sázavou pro školní 

rok 2025/26 se uskuteční ve dnech: 

� pátek 4. dubna od 14 do 17 hodin 

� sobota 5. dubna od 9 do 11 hodin

� K zápisu se dostaví zákonný 

zástupce s dítětem narozeným v ter-

mínu od 1. 9. 2018 do 31. 8. 2019.

� S sebou: rodný list dítěte a svůj 

občanský průkaz.  -red-
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(Dokončení ze str. 1)
Mou snahou rozhodně nebylo 

psát tak, abych někoho pomluvil, 
nebo hledal na někoho špínu, jak 
se dneska hodně děje. 

Jak kniha vlastně vznikla? 
V podstatě tak, že jsem napsal 

svoje vzpomínky. Jmenují se Vzpo-
mínám na to v dobrým, a když už 
jsem je napsal, bylo mi líto někte-
rých událostí, které by si zasloužily 
větší prostor. 

Takže i ta kapitola o sídlišti 
Stalingrad, jak Žďáráci říkají…  
Furt tomu říkáme Stalingrad, ales-
poň většina Žďáráků. My to máme 
tak, že si pojmenování Stalingrad 
nikdo nespojí s nějakým diktáto-
rem Stalinem nebo městem Stalin-
grad. Každej to má za jméno síd-
liště. O�ciální název je stejně Žďár 
nad Sázavou 3. 

Došlo mi, že je vlastně strašně 
zajímavý, jak tady byla dvě města, 
která se spojila v jedno. Dohro-
mady měla 4000 obyvatel a teď 
najednou někdo rozhodl, že se 
zde postaví fabrika a k ní sídliště, 
které bude mít taky 4000 obyva-
tel. Začal jsem studovat kroniky 
města a ptal jsem se pamětníků a 
oni říkali, že na Stalingradě bylo 
šílený bydlení. Dneska je z něj cel-
kem hezká čtvrť, byť je zničená 
novodobými zásahy. 

Tehdy ale byla plná bahna, byly 
problémy s vodou, s topením. Byd-
lení nic moc, ale lidé měli možnost 
byt ve Žďáře dostat, ať byl jakýko-
liv. Proto se město brzo zalidni-
lo. Přišlo mi to zajímavý, a když už 
jsem byl u starých časů, vzpomněl 
jsem si na svoje mládí, na hos-
pody, dneska je jich na 80, tehdy 
jich bylo 12, 13… Jsou to takový 
momenty, které určovaly naše dět-
ství a mládí. 

Do hospod se tehdy chodilo 
pít, ale hlavně se setkávat. Z toho 
se vyvinuly spolky, třeba klub g, 
potom vznikla notoricky známá 
Atomová Mihule a další a další 
věci. 

Z vašich vzpomínek pak vzešly 
Žďárské střepiny. 

Ano, a protože jsem si říkal, že 
vlastně nevím o některých lidech 
zhola nic, tak jsem si udělal ještě 
takový provozní deník, kde jsem si 
našel, kdy ti lidi žili, co dělali, kde 
se narodili…

Mladší kamarádi mi říkali: Ty tam 
píšeš Svazarm, Modrá knížka, jenže 
takový pojmy mladí už neznají. 
Tak jsem ještě udělal další slovník 
pojmů. Vždycky ale chci, aby text 
byl napasovaný na Žďár, takže tře-
ba když píšu o Svazarmu, uvádím 
posledního předsedu okresního 
výboru Svazarmu ve Žďáře Karla 
Štěpánka, stejně tak u dalších stran 
a organizací. 

Nepíšete velké dějiny, ale ty 
regionální… 

Psát velké dějiny není potře-
ba, na to jsou renomovaní lidé. Já 
píšu malou historii, což mi připa-
dá zajímavé a strašně mě to baví. 
Ona obecní, místní historie je dnes 

v kurzu. Snažím se taky, aby to byla 
trošku sranda, ale když už je uvá-
děn nějaký letopočet nebo člověk, 
chci, aby údaje seděly. 

Takže si vše ověřujete? 
Ano, třeba i u svých příhod. Když 

říkám, že jsem někde byl a dělo se 
tam to a to, tak si všechno zjišťu-
ju, abych nelhal, a měl jistotu, že to 
tak opravdu bylo. Vždycky jdu ještě 
do hloubky, abych si zmiňovanou 
událost připomněl.

Vzpomínek máte jistě spoustu, 
nenapíšete Žďárské střepiny II.?

Uvidíme, teď musím dodělat své 
vzpomínky, k nim jejich provoz-
ní deník, což bude druhý díl. Ve 
výkladovém slovníku jsem došel 
k historii Žďáru, která je opravdu 
strašně zajímavá, ale jeho historie 
je zpracovaná jen z pohledu histo-
riků. Připomíná takovou suchou 
slupku. 

Napadlo mě, že bych mohl vyn-
dat kostru z kronik a k ní přilepit 
jednak svoje zážitky, jednak věci, 
co mě zajímají. 

Takže, když je třeba zmiňován rok 
1977, našel jsem, že ve Žďáře byl 
první signatář Charty pan Nepus-
til. Nebo, v roce 1978 byli někte-
ří žďárští občané demonstrovat 
v Brně na soudu s Petrem Cibul-
kou, zkrátka přidávám drobnosti, 
které v kronice nejsou. Například 
co se hrálo v kině, v divadle. Tahle 
kronika Žďáru bude do roku 2000. 
Dál už nechci jít. Osobní vzpomín-
ky v ní budou od šedesátých let do 
roku 2000, kdy jsem například po 
revoluci vstoupil do politiky, byl 
jsem zastupitel, radní… 

Hlavně ty devadesátky byly 
v celé republice velmi zajímavé. 

Devadesátá léta, to byl �čák. 
Doma mám obrovský archiv 
písemností, všechno jsem si scho-
vával, mám spoustu plakátů, letáků 
z devadesátých let. Ale i Informa-
ce o Chartě (INFOCH), Sděle-
ní VONS, staré noviny, tiskoviny. 
Z nich občas vytvořím výstavu. 
Musím všechno nějak zpracovat. 
Dnes staré tiskoviny tvoří podkla-
dy pro věci, které píšu. 

Všichni říkají, hlavně rodina: Co 
s tím budeš dělat? Všechno se jed-
nou vyhodí. Snad projeví zájem 
nějaký archiv, budu se muset 
s někým domluvit.  

Mimochodem, dávali jsme Stře-
piny do Moravského zemského 
archivu a líbila se. 

Co vás teď tedy čeká? 
Chtěl bych tedy dodělat svo-

je vzpomínky, pak na ně navážu 
výkladovým slovníkem a historií 
města Žďáru. U historie bude pro-
blém, že bude třeba všechno ověřit 
historikem.   

Když se vrátím zpátky k otáz-
ce, jestli se někdo nezlobil, že 
tam je, tak je to vlastně naopak. 
Mohou se zlobit ti, kteří tam ne-
jsou, protože v tu chvíli jako by 
nebyli. 

To je pravda. Lidi mi říkají: Ty sis 
na nás nevzpomněl… Ale nemůžu 
vyjmenovat všechny a všechno. Jde 
o události, které kolem mě prošly, 
velké, malé, veselé i smutné. Třeba 
pro mě velká událost-koncert pro 
Arménii…

Který se nakonec neuskuteč-
nil…

Ani já jsem nečekal, že ho 
zakážou. Nebyl jsem u jeho zro-
du, ale kluci si usmysleli, že ho 
uspořádají, a když jim ho zatrhli, 
na poslední chvíli, což už se stalo 
tolikrát, naštvali se. Vždycky ně-
co zakázali kapelám nebo mladým 
tvůrcům. Tentokrát se najednou 
kluci vzbouřili. Řekli: To ne! 

Myslím, že ani bolševik nečekal, 
co z toho bude. Sepsal se dopis 
na ÚV KSČ, podobný psaní šla 
na různé strany a organizace. Až 
se toho odporu soudruzi lekli. Jde 
o událost, o které se nikde nepíše, 
a přitom si myslím, že je ve Žďáře 
ojedinělá. 

Myslím, že nejen ve Žďáře. 
Honza Ptáček se tehdy zařekl, že 

tohle ne! Ona to byla taková bolše-
vická sviňárna. Byly vytištěné pla-
káty, všechno bylo v běhu, a najed-
nou zásahem nějakého okresního 
tajemníka byl konec. Kluci potom 
s jedním z těch papalášů mluvili 
a on jim říkal: To jo, my bychom 
vám to povolili, a vy byste na to 
nabalili další nepovolené věci… 

Možná ano. Možná měl pravdu, 
ale byla už jiná doba, byl tuším 
rok osmdesátý osmý. Lidi se přece 
jen probouzeli. Jenže Žďár je tako-
vej těžkopádnej. Jak napsal jeden 
místní rodák, začíná tady kamení a 
končí chleba. Nebo obráceně. Teď 
nevím. Nakonec vždycky, když ně-
co končí, začíná něco nového.

Vít Bohumil Homolka 

(*1956 Nové Město na Moravě, žije 

ve Žďáře nad Sázavou) 

� Český básník, výtvarník, performer 

a textař. 

� Po podpisu Charty byl vyloučen z 

dálkového studia střední ekonomické 

školy.

� Stál u počátků samizdatu ve Žďá-

ře nad Sázavou.

� Je zakladatelem uměleckého spol-

ku Atomová Mihule. 

� V devadesátých letech byl dvě 

volební období žďárským zastupite-

lem, jedno volební období ještě měst-

ským radním. 

� Pět let vedl kroniku města Žďár 

nad Sázavou. Nyní je zastupitelem 

města Žďár nad Sázavou.

Devadesátá léta, to byl 昀椀čák

Kde knihu koupit

� V Knihkupectví Šemrincová ve 

Žďáře, v masně Maso Žďársko na 

nádraží nebo v galerii Staré radnice 

Žďár nad Sázavou. 

Filipojakubská  
noc na Libušíně: 

Večer plný zábavy
Jaro je za rohem, a s ním přichází i oblí-

bená Filipojakubská noc, která opět roz-
září Libušín. Město ve spolupráci s pří-
spěvkovými organizacemi připravilo na 
středu 30. dubna bohatý program pro 
malé i velké čaroděje a čarodějky.

Slavnostní odpoledne začne v 17.30, 
kdy si děti budou moci vyzkoušet různé 
úkoly na herních stanovištích pod tak-
tovkou Active SVČ. Připraveny jsou akti-
vity, které prověří nejen jejich důvtip, ale i 
pohybové schopnosti – hlavní však bude 
zábava.

V 18.00 začne program na hlavním 
pódiu. Těšit se můžete na vystoupení 
moderních gymnastů, tanečníků street 
dance, předvede se i Aerobic. Na pódiu 
se představí také čaroděj, který předve-
de fascinující chemické pokusy. Tradič-
ní soutěž MISS čaroděj a čarodějnice 
nabídne malým účastníkům možnost 
zabojovat o titul v několika věkových 
kategoriích.

Po celý večer budou k dispozici menší 
ohniště pro opékání špekáčků, zatímco 
hlavní vatra vzplane kolem 20. hodiny. 
Pódium následně ovládne kapela EXIT!, 
která bude hrát až do deseti hodin. Nebu-
de chybět ani občerstvení, sladkosti a 
fotokoutek.  -tz-

Kraj v dubnu začne 
s rekonstrukcí  

žďárského  
gymnázia

Na jaře letošního roku Kraj Vysočina 
zahájí plánovanou rekonstrukci gym-
názia. V doposud nevyužívané půdě ve 
čtvrtém patře vzniknou nové výukové 
prostory. 

„Práce by měly trvat rok, jejich zahájení 
předpokládáme v dubnu. Stavbu budeme 
�nancovat převážně z prostředků Integro-
vaného regionálního operačního progra-
mu. Aktuálně hledáme dodavatele sta-
vebních prací. Rozšíření prostor v rámci 
podkroví školy bude mít příznivý dopad 
na komfort výuky,“ informoval hejtman 
Martin Kukla.

Modernizace vyjde na bezmála třicet 
milionů korun bez daně. V nejvyšším 
poschodí krajského gymnázia začnou 
stavbaři budovat přírodovědecké víceú-
čelové centrum. 

„Moderní pracoviště bude sloužit nejen 
pro výuku, ale i k mimoškolním aktivitám, 
soutěžím nebo mezinárodním projektům. 
V nových prostorách bude situována také 
kancelář školního psychologa,“ přiblížil 
budoucí využití náměstek pro oblast 
školství Pavel Franěk.

Žáci se mohou těšit na optickou labo-
ratoř pro pokusy se světlem a laserem, 
přírodovědnou laboratoř s mikroskopy, 
techniku pro natáčení fyzikálních a che-
mických pokusů, centrum multimedi-
álních dovedností nebo prostor pro 3D 
tisk a gravírování včetně víceúčelového 
sálu a počítačové i jazykové učebny. 

Jak zdůraznil Kukla, vybavení střed-
ních škol moderními technologiemi a 
rozšíření výuky o práci s ní je jednou 
z klíčových priorit současného vedení 
Kraje Vysočina.

„Práce na modernizaci školy jsou naplá-
nované za plného provozu tak, abychom 
výuku nenarušili, nebo jen v co nejmenší 
možné míře,“ doplnil náměstek hejtmana 
pro oblast majetku O�o Vopěnka.  –zt-
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Po nultém ročníku cestofestu 
přišel ročník první a byl velice 
úspěšný.

Antonín Zvěřina ז

Dokážete si představit, že za jeden 
den procestujete Balkán, Island, 
Ekvádor, Kongo, Sumatru a Kyrgyz-
stán? Že to není možné? Ale kdeže! 
Je to možné. Tuto možnost měli 
návštěvníci 1. ročníku cestovatelské-
ho festivalu Žďárský cestofest. Ten 
se konal v sobotu 15. března v sále 
Hasičské vzájemné pojišťovny. 

Všechno to cestování se neslo 
v režii Anety Vavřinkové, která při 
pořadatelských povinnostech ještě 
stihla přednášku 4 z Caravelly a pes 
o cestě po Balkánu. 

Island na těžko, to bylo poutavé 
vyprávění Jana Bábeka, Kyrgyzstán 
představil Michal Bernát, Sumat-
ra nejen na kajaku, tak nazvala svo-
je povídání Lucie Skalická a Demo-
kratická republika Kongo, to byla 
doména Jana Kohoutka. 

My jsme se díky Kamile Řezáčo-
vé přenesli do Ekvádoru a na Gala-
págy. Fascinuje nás tamní příroda, a 
abychom se dozvěděli ještě nějaké 
podrobnosti, bereme si na pomoc 
wikipedii. 

Galapágy jsou pod ochranou svě-
tového dědictví UNESCO a pat-
ří k Ekvádoru. Galapágy, španělsky 
Islas Galápagos, o�ciálně Galápagos 
archipiélago, což znamená Gala-
pážské souostroví,) je název ekvá-
dorského souostroví 13 sopečných 
ostrovů, větších než kilometr čtve-
reční a zhruba stovky menších, ve 
východní části Tichého oceánu asi 
tisíc kilometrů západně od pobřeží 
Ekvádoru. 

Ještěři a želvy
Jsou proslulé pouze na těchto ost-

rovech žijícími, zvláštními dru-
hy zvířat, například prehistoricky 
vyhlížejícími ještěry a obřími sucho-
zemskými želvami. Galapágy jsou 
jediným místem na světě, kde se tuč-
ňáci vyskytují na severní polokouli. 
Jde o druh tučňáka galapážského.

Galápago značí želvu – název zna-
mená tedy něco jako želví ostrovy, 
na některých ekvádorských mapách 
lze nalézt pojmenování Archipiélago 
de Colón.

Galapágy objevil Tomás de Ber-
langa 10. března 1535 při plavbě z 
Panamy do Peru. V té době nebyly 
ostrovy obydlené. Poprvé se souost-
roví objevilo v námořních mapách až 
roku 1570. V 17. a 18. století použí-
vali ostrovy pouze piráti a různí ces-
tovatelé k doplňování zásob vody. Až 
do roku 1832 nepatřily ostrovy niko-
mu, pak je anektoval Ekvádor.

V roce 1835 na ostrovech přistál s 
výzkumnou lodí HMS Beagle brit-
ský přírodovědec Charles Darwin. 
Strávil zde 5 týdnů pozorováním 
místních endemických živočichů. 
Během své návštěvy si Darwin všiml, 
že místní pěnkavy jsou si ostrov od 
ostrova podobné, ale přitom doko-
nale přizpůsobené speci�ckému pro-
středí svého ostrova a potravě, která 
se na něm nachází. 

Mezi jeho životopisci panuje obec-
ná shoda v tom, že právě na základě 
výsledků těchto pozorování začal 

Darwin formulovat své proslulé teo-
rie, jejichž výsledkem bylo později v 
roce 1859 vydání jeho klíčové práce 
O původu druhů.

Vláda Ekvádoru určila v roce 1934 
část Galapág jako přírodní rezervaci 
a vydala nařízení o ochraně místních 
klíčových přírodních druhů. V roce 
1959 se tato rezervace rozšířila a pře-
měnila na Národní park Galapágy.

V roce 1964 byla založena 
Výzkumná stanice Charlese Darwi-
na na ostrově Santa Cruz, která pod-
poruje výzkum a vědecké studie a 
pomáhá chránit původní vegetaci a 
zvířata na Galapágách.

Mořské zdroje
V roce 1978 byly Galapágy zapsá-

ny na Seznam světového dědic-
tví UNESCO. V roce 1986 vznikla 
Rezervace mořských zdrojů vytvoře-
ná za účelem kontroly nezákonného 
a nadměrného rybolovu v okolních 
vodách Galapág. Ta se v roce 1998 
rozšířila a přeměnila na Námořní 
rezervaci Galapágy.

Vzhledem ke své izolovanosti a 
vzdálenosti od jihoamerické pevni-
ny se na souostroví vytvořily mnohé 
endemické druhy fauny, například 
želva sloní a jejích deset poddruhů, 
čtyři zástupci leguánovitých, leguán 
mořský, leguán galapážský, leguán 
bledý, leguán růžový, lachtan gala-
pážský a lachtan mořský, ptáci racek 
lávový, tučňák galapážský, kormorán 
galapážský, káně galapážská, volavka 
galapážská, albatros galapážský, buř-
ňák tmavohřbetý, chřástal galapážský 
a na 15 druhů pěnkavovitých pěvců.

Samozřejmě se tam musí návštěvník 
chovat s ohledem na přírodu a podle 
Kamily Řezáčové tam není ani příliš 
draho, až na jednu komoditu. Tou je 
voda, sladká voda. A cestovatelka říká, 
že si ani neuvědomujeme, že touto 
cennou surovinou u nás splachujeme 
toalety. Pokud jde o cenu výletu, malič-
kost, kolem sta tisíce korun. Kamila 
Řezáčová na výstavě z cest představila 
také nádherné fotogra�e. 

Tak ještě trochu toho Kyrgyzstánu. 
Plným názvem Kyrgyzská republi-

Cestovatelský festival se vydařil

CESTOVATEL� Kamila Řezáčová 
vyprávěla o cestě po Ekvádoru a Gala-
págách. 
 Foto: Antonín Zvěřina

ka je stát ve střední Asii. Je druhým 
nejmenším z pěti středoasijských 
republik a zaujímá plochu 0,9 pro-
cent tehdejšího Sovětského svazu.

Jeho sousedy jsou Kazachstán na 
severu, Uzbekistán na západě a jiho-
západě, Tádžikistán na jihozápadě a 
Čína na východě. Na území o rozlo-
ze 200 tisíc kilometrů čtverečních 
žije přibližně 6,5 milionu obyva-
tel, hlavním a největším městem je 
Biškek.

Zaznamenaná historie Kyrgyzstá-
nu sahá přes 2000 let do minulosti a 
zahrnuje různé kultury a říše. Ačkoli 
Kyrgyzstán byl díky velmi hornatému 
terénu, který pomohl zachovat jeho 
starodávnou kulturu, geogra�cky izo-
lován, ležel na křižovatce několika 
velkých civilizací jako součást Hed-
vábné stezky a dalších obchodních a 
kulturních cest. 

Součástí impéria
V roce 1876 se stal součástí ruské-

ho impéria a po ruské revoluci v roce 
1917 zůstal součástí Sovětského sva-
zu pod názvem Kyrgyzská sovětská 
socialistická republika. Po demokra-
tických reformách Michala Gorba-
čova v Sovětském svazu byl v roce 
1990 zvolen prezidentem sovětské 
socialistické republiky kandidát pod-
porující nezávislost Askar Akajev. 

Dne 31. srpna 1991 vyhlásil Kyr-
gyzstán nezávislost na Moskvě a 
následně byla ustanovena demokra-
tická vláda. Suverenitu jako národ-

ní stát získal až po de�nitivním roz-
padu Sovětského svazu v prosinci 
1991.

Stačí. A teď dejme slovo hlavní 
organizátorce Anetě Vavřinkové. Při-
pomněla, že loni se konal nultý roč-
ník, kdy pořadatelé nevěděli, s jakým 
se setká ohlasem. Po kladných hla-
sech se letos koná ročník prvý. 

„Ve Žďáře bydlím teprve třetí rok, ale 
pořádáme to my jako Žďáráci. Loni 
jsme zvolili menší prostory a povedlo se 
nám je dobře zaplnit. Letos jsme zvo-
lili tyto prostory větší, ale přiznám, že 
jsme stále nevěděli, kolik přijde lidí, a 
proto jsme se drželi při zemi,“ vysvět-
luje Aneta Vavřinová. 

Přiznala, že roli sehrály i peníze. 
Zdůraznila, že se jedná o jednoden-
ní festival, který nabízí šest předná-
šek. Večer na ně navazuje jam sessi-
on, kdy si zájemci sednou s kytarami 
a společně si zahrají a zazpívají. 

Má radost, že letos přednáší i dva 
Žďáráci a vlastně i ona je Žďárák a 
měla přednášku o cestě po Balkánu. 
Jednalo se o třítýdenní cestu s dětmi 
i se psem. Rodina jela autem a Aneta 
netají, že to bylo náročné, 

„Určitě krásné, doporučujeme. Ces-
tovali jsme sami jako většina lidí, kte-
ří tady přednáší. Vytyčili jsme si trasu 
na mapě, a kde se nám líbilo, tam jsme 
zastavili,“ vzpomínala. 

A určitě plánuje uspořádat v příš-
tím roce stejný festival. Už vzhledem 
k tomu, že se sál zaplnil a dokonce se 
musely nosit další židle.



Bydlení ŽN - STRANA 6

Zahrádkářská sezona se probouzí ze zimního spánku. Typicky hustý a šeda-
vý dým valící se každoročně v tomto období ze zahrad z pálení trávy nebo 
shrabaného listí už ale letos poprvé neuvidíte a neucítíte.

Od 1. 3. 2025 platí v celém Česku zákaz pálení biomasy. Vstoupila totiž 
v platnost novelizace zákona o ochraně ovzduší sladěná už i se zákonem o 
odpadech. Kdo ji poruší, tomu hrozí v případě prokázání viny pokuta až 50 
tisíc korun.

„Děkuji poslancům, jejichž práce obvykle není u veřejnosti v oblibě, že konečně 
svým rozhodnutím nechají občany měst i vesnic v České republice v klidu bydlet a 
dýchat,“ oceňuje novelizaci Petra Koumarová z Jihlavy. 

Legislativní úprava v praxi pro zahrádkáře znamená, že legálně spálit listí ani trá-
vu již za žádných okolností nemohou. Nepomůže jim v tom už ani obec.

Pokud zastupitelé na svém katastru likvidaci biomasy měli upravenou pro-
střednictvím takzvané místní vyhlášky, od března jim je kvůli zmíněné nove-
lizaci zákona k ničemu. Podřídit se jí musí všichni. Bez výjimky. 

Aktuálně platný zákon přímo hovoří o tom, že na otevřeném ohništi lze 
spalovat pouze suché rostlinné materiály, což je například i dřevo na táborák 
nebo na opékání špekáčků.  -kra-

Stopka pro dým z pálení  
zahradního odpadu

Zasadíte-li keřové květiny do 
truhlíku či květináče, nádobou asi 
každých 14 dní pootočte, aby se 
kytičky nekřivily. Rostou totiž za 
světlem.

Odkvetlé květy pravidelně vyštipuj-
te a vyhazujte. Převislé druhy květin 
nemusí nutně být zavěšené, můžete 
je třeba i navádět po žebříčku, který 
píchnete do nádoby. Zakoupíte ho v 
každém květinářství.

V truhlíku můžete pěstovat také 
bylinky, které pak zpracujete v 
kuchyni. Jen je nedávejte do nádo-
by spolu s okrasnými květinami, ale 
sesazujte pouze různé druhy byli-
nek. 

Doporučené rostliny do truhlíků: 
petúnie, begonie, voskovky, mušká-
ty, kejklířky, rozchodníky, kopřivěn-
ky, vilce.   -tz-

Pár užitečných rad do truhlíku
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Folklorní narozeniny potvrdi-
ly, že folklor má ve Žďáře svoje 
pevné místo. 

Antonín Zvěřina ז

Folklorní narozeniny se uskuteč-
nily v sobotu 15. března v městském 
divadle. Ptáte se, kdo na narozeninách 
nechyběl? Přece oslavenci, ale těmi 
byli vlastně všichni účinkující. 

Jmenovitě žďárské folklorní soubo-
ry Studánka, Kamínek, Rozmarýnek 
a Bystřinka. Doprovodila je Horácká 
muzika a dětská lidová muzika Josef-
ka. Program začal v 18 hodin, a jako 
první se na jevišti objevila Venkov-
ská kapela, která podle propozic hrála 
Studánce již před čtyřiceti lety.   

Venkovská kapela je veselá a netra-
diční dechová hudba ze samého srdce 
Vysočiny, ze Žďáru nad Sázavou. Svůj 
vznik datuje od roku 1988, kdy vznik-
la z iniciativy výborných přátel a muzi-
kantů. Kapelníkem je skladatel a pře-
devším veselý člověk Jaroslav Šimek. 

Členové jsou jak amatérští, tak pro-
fesionální muzikanti z širokého okolí 
Žďárských vrchů. Tradičně vystupuje 
ve svých kostýmech vypovídajících o 
kraji, odkud pochází.

Kapela pravidelně nachází své uplat-
nění na koncertech, zábavách, ple-
sech a všude tam, kde je třeba dobrá 
a veselá nálada. Není také výjimkou 
muzikanty potkat při vystoupeních na 
výročích různých organizací a spolků, 
při oslavách státních svátků, při kte-
rých je třeba zahrát repertoár spíše 
slavnostní, třeba pochody i hymnu.

Repertoár Venkovské kapely je vel-
mi pestrý a zakládá se na tradiční 
české dechovce, ale také na krásné a 
energické dechovce moravské. Hra-
né písně pochází například od auto-
rů K. Vacek, F. Maňas, F. Soukup, A. 
Koníček, J. Vejvoda, A. Borovička, 
L. Kubeš, V. Bláha, J. Lipold, J. Volf, 
J. Voříšek, K. Valdauf, J. Raiskub, A. 
Doško, B. Smišovský, D. Strouhal, J. 
Slabák, V. Maňas, A. Žváček či Z. Gur-
ský.

Písničky zaručeně potěší každého 
posluchače, který má rád poctivou a 
hezkou písničku. Kapela se nebojí tu a 
tam zabrousit i do žánru vážné hudby 
a žánrů moderních.

I v zahraničí
Kapela má za sebou několik vystou-

pení v televizi a rozhlasu a její písnič-
ky jsou pravidelně hrané v různých 
dechparádách a rozhlasových sou-

těžích. Za svoji existenci kapela ode-
hrála mnoho koncertů nejen doma, 
ale i v Německu, Belgii, na Slovensku, 
v Rakousku a Francii. 

A že se jedná o partu veselou 
s výbornými zpěváky, o tom se pře-
svědčilo celé divadlo. Na závěr zahrá-
la bývalým členům Studánky. Tedy 
těm, kteří byli v souboru aktivní před 
několika lety. S chutí předvedli tance 
Hrách a Bajdyš. 

Po vydatném potlesku se představil 
soubor Rozmarýnek. Diváci se díky 
dětem přenesli na pastvu a na strniště, 
mezi krávy a brambory. A právě Roz-
marýnek letos slaví významné jubi-
leum, byl založený v roce 1995, tedy 
před 30 lety. 

Rozmarýnek, nejmladší ze všech 
souborů, navštěvují děti od čtyř do 
osmi let věku. Soubor založila Hana 
Šťastná jako dětskou přípravku. Brzo 
po vzniku soubor vedla s Lenou Dolá-
kovou. Dnešní vedoucí jsou Kateřina 
Zachová a Lenka Svobodová. 

Vedoucí se snaží, aby se děti sezná-
mily s folklorem, ale také aby si folklor 
zamilovaly a vydržely až do dospělé-
ho souboru Studánka. Děti z Rozma-
rýnku se pravidelně účastní soutěží 
ve Zpěváčku, krajských přehlídek dět-
ských souborů a festivalů jako starší 
Bystřinka. 

Vystupují na Otvíraní studánek na 
Třech studních, Otevřených zahra-
dách ve Žďáře, na Dni Žďáru a mnoha 
dalších akcích. V loňském roce bylo 
pro Rozmarýnek i Bystřinku velkým 
zážitkem vystoupení na Mezinárod-
ním folklorním festivalu v Českém 
Krumlově. 

Takže se přesuneme k souboru Bys-
třinka, který předvedl radosti a strasti 
dvou rybářů u rybníka. Soubor vznikl 
v roce 1991, příští rok oslaví půlkula-
tiny. Věková hranice dětí se pohybuje 
mezi osmi a čtrnácti lety. 

Soubor založila a do roku 1999 ved-
la Eva Ceralová, od ní převzal žezlo 
Zdeněk Koukola. Bystřinka vystupuje 
na stejných akcích jako Rozmarýnek, 
z dalších se dají jmenovat festivaly ve 
Světlé nad Sázavou, v Kovářově či ve 
Velké Bystřici.

Děti v lese
Soubor Kamínek předvedl pásmo 

V lese – budou se malé děti v tmavém 
lese bát? A čteme, že soubor vznikl 
v roce 1992 jako dětská složka sou-
boru Studánka. Založila jej a první 
vedoucí se stala Jana Rosecká. 

Učila zprvu jen děvčata dětským 

lidovým zvykům, písním a tancům 
severní části Moravského Horácka. 
Postupem času si děvčata do souboru 
přivedla i chlapce a z dětského soubo-
ru se stal soubor téměř dospělých lidí. 

Kamínek se osamostatnil a začal 
působit pod Školním sportovním klu-
bem Gymnázia ve Žďáře nad Sázavou. 
Kromě akcí ve městě a okolí se zúčast-
nil festivalu v Liptovském Mikuláši 
a také reprezentoval horácký folklor 
v Belgii. 

Když členové souboru ukončili 
střední školu a rozprchli se na školy 
vysoké, zdálo se, že soubor skončí. Ale 
opak byl pravdou. Léty vypěstovaná 
láska k horáckému folkloru mnohé 
z nich přivedla do jiných dospělých 
souborů, a protože se probudila dal-
ší generace Kamínku, někteří starší se 
rozhodli pomáhat jako dospělí. 

A tak se narodila druhá genera-
ce souboru. Noví Kamínci začínali 
v roce 2002 v počtu šedesáti dětí od 
tří do šesti let. Vedoucí souboru zůsta-
la Jana Rosecká, spolu s ní se o pohy-
bovou průpravu starala Jana Křenko-
vá a hudební průprava Jana Bystřická, 
později Petra Nedvědová.

Náplň činnosti zůstala velmi podob-
ná. Dětí postupně ubylo a vedoucích 
se vystřídalo více. O nejmenší se nyní 
stará Petra Pavlasová a Hana Henclo-
vá, a o hudební průpravu Tereza 
Chmelařová. Vedoucí zůstala Jana 
Rosecká. 

Soubor se kromě akcí ve městě 
účastnil i festivalu ve Strážnici, v Luha-
čovicích, v Hlinsku a na podzim loň-
ského roku i v Itálii a ve Francii. Cíle 
souboru jsou jednoduché, probudit 
v dětech vztah k Horáckému folkloru, 
k odkazu předků. 

Není nuda
A dostáváme se k souboru Studánka, 

dalšímu oslavenci. Ten pásmo nazval 
Polka z Veselíčka – když se chasa se-
jde, není na parketě nuda. Národo-
pisný soubor Studánka byl založen 
v říjnu 1985 při Sdruženém klubu 
pracujících Žďár nad Sázavou. 

Jeho členy byli žáci Středního 
odborného učiliště Žďas a Středního 
odborného učiliště obchodní Žďár 
nad Sázavou. Cílem vedoucí Hany 
Šteidlové v tomto roce bylo naučit 
členy základním tanečním krokům a 
jedné jednoduché choreogra�i. 

Začátky souboru byly obtížné a do 
konce roku se snížil počet členů na 
polovinu. V září 1987 byla založena 
přípravka souboru. Studánka zkou-

ší od roku 1987 v Domě kultury a od 
roku 1988 nese současný název. 

Jedno z prvních vystoupení bylo pro 
důchodce v Domu kultury či pro žáky 
základních škol. Krátce po svém vzni-
ku se soubor zúčastnil různých soutěží. 
Soubor nyní vystupuje ve městech 
Třebíč, Telč, Třešť, Jihlava, Velká Bys-
třice, Velká Bíteš, Světlá nad Sázavou, 
Lomnice na Lužnicí a Pacov a dalších. 

Národopisný soubor je vždy nadše-
ný, pokud může své umění předvést 
v zahraničí. Soubor vystupoval na Slo-
vensku, v partnerských městech Žďá-
ru ve Flobequ v Belgii a v Cairanne ve 
Francii. Několikrát navštívil Polsko, 
zážitkem bylo vystoupení na podzim 
roku 2024 na Mezinárodním folklor-
ním festivalu na Azurovém pobřeží. 
Tam vycestoval s Kamínkem a Horác-
kou muzikou. 

Horácká muzika samozřejmě na 
Folklorních narozeninách nemoh-
la chybět. Primášem a vedoucím je 
Milan Novák, který dříve působil 
v souborech Krušnohor v Chomuto-
vě nebo Hanačka v Litovli. 

Do muziky také přibyl nový nástroj 
cimbál, jehož hráčka Eva Hrnčířová se 
narodila ve Staré Břeclavi na Slovácku 
a přinesla s sebou na Vysočinu zpěv-
nost a melodiku svého kraje. 

Horácká muzika se kromě vystu-
pování s folklorními soubory věnu-
je také samostatným vystoupením. 
Zahrála například v St. Florianu, Luf-
tenbergu, Nepomuku, Poutní slav-
nosti na Bílé Hoře, Folklorním far-
ním plesu v Třebíči či na Dnech české 
kultury v Polsku.  

A nelze nezmínit zakladatele Horác-
ké muziky Josefa Adžika Horu, což 
byl významný folklorista, muzikant a 
sběratel lidových písní. Dlouholetou 
primáškou byla Simona Cveková. 

Ta nyní vede dětskou muziku Josef-
ka žáků Základní umělecké školy Žďár 
nad Sázavou. Již třetím rokem dopro-
vází dětské soubory Rozmarýnek a 
Bystřinku na jejich vystoupeních.

Být pyšní
Snad jsme na nikoho nezapomně-

li. Teď už si můžeme jen vychutnat 
Folklorní narozeniny v překrásném 
prostředí žďárského městského diva-
dla. Obyvatelé na něj mohou být pyš-
ní stejně jako na folklor, kterému se 
ve městě opravdu daří. A na závěr si 
Horácká muzika s Jose�ou zahrá-
la a spolu si zatančili i všichni aktiv-
ní milovníci folkloru. Za sborového 
potlesku diváků.

NA ZÁVĚR Folklorních narozenin si všichni zahráli, zatancovali a zazpívali.  Foto: Antonín Zvěřina

Folklor ovládl městské divadlo
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Nezaměstnanost v Kraji 
Vysočina v únoru zůstala na 
3,8 procentech, počet volných 
pracovních míst stoupl o více 
než 350. 

Ke konci února evidovala 
Krajská pobočka Úřadu práce 
v Jihlavě celkem 13.299 ucha-
zečů o zaměstnání, o 101 víc 
než v lednu. Ve srovnání se 
stejným obdobím minulého 
roku byl jejich počet vyšší o 
1711 osob. 

Počet hlášených volných 
pracovních míst se v porov-
nání s lednem zvýšil o 352. 
Uchazečů, kteří v únoru 
nastoupili do zaměstnání, 
bylo celkem 1247.

V průběhu měsíce se zare-
gistrovalo celkem 1495 
nových uchazečů. Ve srovnání 
s minulým měsícem to bylo o 
894 osob méně a v porovnání 
se stejným obdobím předcho-

zího roku o 147 osob více. 
„Počet volných pracovních 

míst se oproti minulému měsíci 
zvýšil o 352 na 2818. Na jed-
no volné pracovní místo připa-
dalo v Kraji Vysočina v průmě-
ru 4,7 uchazeče o zaměstnání,“ 
komentuje situaci ředitelka 
Krajské pobočky Úřadu práce 
v Jihlavě Lenka Nováková. 

Celkem 1012 uchazečů o 
zaměstnání bylo umístěno 
prostřednictvím úřadu práce, 
to je o 42 méně než v před-
chozím měsíci a o 100 více 
než ve stejném období minu-
lého roku. Dohromady 149 
uchazečů bylo vyřazeno bez 
umístění.

Ke konci února bylo evi-
dováno na Krajské pobočce 
Úřadu práce v Jihlavě 6627 
žen. Jejich podíl na celkovém 
počtu uchazečů činil 49,8 
procent.  -zt-

Na jedno volné místo 
připadají čtyři uchazeči
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Děti se seznámily s mnoha 
novinkami ohledně práce se svět-
lem a navštívily i Zelenou horu.

Antonín Zvěřina ז

Jarní příměstský tábor Světlo na 
zemi se uskutečnil na Zámku Žďár 
po celé jarní prázdniny od pondělí 
do pátku. Na táboře se děti zaměřily 
na světlo a prostor. Inspirací jim byl 
vesmír a makrokosmos, ale i detail-
ní pohledy skrze mikroskop. 

Vedle pozorování všeho kolem 
účastníci prozkoumali i svůj vlast-
ní tajný svět. Čekalo je bádání 
v barokní expozici Muzea nové 
generace. Navštívili okolí poutní-
ho kostela sv. Jana Nepomuckého, 
kde architekt Santini využíval hru 
proměňujícího se denního světla v 
architektuře.

Pracovali s průsvity a s tím, co je 
a není vidět. Vyrobili si vlastní kra-
sohled, zaznamenali vše, co potkali 
– struktury, tvary a barvy. Tábor byl 
určen pro všechny tvořivé chlapce a 
dívky ve věku od sedmi do dvanác-
ti let.

Organizátoři si kladli za cíl, aby se 
děti na táboře cítily dobře a moh-
ly se vydat na dobrodružnou cestu 
plnou zážitků. Proto k dětem při-
stupovali s respektem. 

„Vnímáme, že každé dítě je jiné 
a pro plavbu na společné cestě za 
poznáním potřebuje různou míru 
podpory. Děti se společně s námi podí-
lí na tvorbě pravidel a utváření přá-
telského prostředí. Posilujeme jejich 

Tábor na zámku se zaměřil na světlo

HERNA s krabicemi děti láká i mimo tábory a skýtá mnoho možností sebereali-
zace.  Foto: Antonín Zvěřina

odpovědnost a důvěru skrze sebereali-
zaci a sounáležitost v týmu,“ konsta-
tovala vedoucí edukačního odděle-
ní Zuzana Demlová.

Děti také využily InventoriUM, 
v prostoru pro kreativní hru je 
spousta a spousta krabic, které láka-
jí k vybudování vlastního zámku, 
věže, labyrintu nebo bunkru. Jsou 
tam také magnety několika jedno-
duchých geometrických tvarů v 
základních barvách. Jsou vyrobe-
né tak, abyste je mohly co nejvíce 
vzájemně kombinovat a vytvořily 
si vlastní mozaiky a ornamenty. V 
celé místnosti je koberec, takže 
bylo možné jen tak polehávat na 
zemi. Tuto hernu můžete navštívit i 
mimo organizovaný program tábo-
ra, protože je celoročně otevřená 
pro veřejnost.

Rodinný ateliér Jaro vítej pro 
děti od čtyř do šesti let se uskuteč-
nil dopoledne v sobotu 15. břez-
na. Děti na zámku přivítaly jaro a 
zaznamenaly čas probouzení pří-
rody, hlínu, vodu a také pohyb pře-
nesly do tvůrčí práce. 

Vyrobily si hliněnou semínkovou 
kouli, zapletly ve společném rytmu 
májku, zaměřily se na pokus s klíče-
ním semen a nakonec zažily vodu 
jako nástroj výtvarné techniky. Do 
jarního programu zapojily také 
pohybové a tvůrčí aktivity spojené 
s jarem. Starší děti se do programu 
zapojily odpoledne. Tento ateliér se 
uskuteční také během velikonoční-
ho programu v sobotu 19. dubna. 

Přĳmene do hlavního pracovního poměru
kolegu/kolegyni na pozici:

TECHNICKÝ PRACOVNÍK
PRO POZEMNÍ 
KOMUNIKACE

Vzdělání úplné střední s maturitou – stavební 
zaměření výhodou, řidičský průkaz sk. B, práce 
s PC (Word, Excel, Outlook), samostatnost, 
pečlivost, spolehlivost.

Po zkušební době smlouvu na dobu neurčitou, 
jednosměnný provoz, rozsáhlé zaměstnanecké 
benefity.

1. 4. 2025

Miroslav Duba
Tel. 608 666 406, 
e-mail: duba@smj.cz

SLUŽBY MĚSTA JIHLAVY zahájí 
provoz městské tržnice v úterý dne 
1. 4. 2025 na Masarykově náměs-
tí v Jihlavě. Prodejní místa na tržnici 
budou v podobě 14 pultů o rozmě-
rech 2 m2. 

Trhovci zde budou moci prodávat 
zemědělské produkty, květiny, potra-
viny, řemeslné a rukodělné výrob-
ky. Prodávaný sortiment se většinou 
týká hospodářských přebytků. Jedná 
se zejména o ovoce, zeleninu a saze-
nice. Tento prodej převažuje zvláště 
v jarním období. Trhovci v této době 
prodávají nejvíce květiny, sazenice 
salátu, paprik, rajčat, okurek a dal-
ších produktů. Zájem trhovců o pro-
dejní místa vždy úzce souvisí s aktu-
álním počasím.

Zázemí tržnice tvoří určený pro-
stor, který není oplocen a na noc ho 

nelze zamykat. Na místě bude také 
mobilní umývárna pro prodávající. 
Dřevěný stánek, který stojí u tržnice 
má k dispozici správce tržnice. Ten 
řídí prodej, vybírá poplatky a kon-
troluje oprávnění i podmínky pro-
deje. Tržnice je vybavena kontrol-
ní váhou na převážení koupeného 
zboží. Na tržnici se umístí kontejner 
na komunální odpad, papír, plasty a 
bio odpad. 

Tržnice na Masarykově náměstí:
zahájení provozu: 1. 4. 2024
ukončení provozu: 3. 11. 2025

Provozní doba:
pondělí – pátek –  6:00 – 17:00 

hodin
sobota, neděle – zavřeno  

Zahájení provozu tržnice 
na Masarykově náměstí

(J04-8D)
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Na masopustní úterý 4. března 
lákaly do Žďáru hned dvě české rari-
ty zapsané ve Světovém seznamu 
kulturních, přírodních a nehmot-
ných památek UNESCO. 

Vedle Santiniho kostela sv. Jana 
Nepomuckého na Zelené hoře to 
byla starobylá obchůzka maškar ze 
Studnic na Hlinecku, která je sou-
částí exkluzivního světového sezna-
mu od roku 2010. 

Do chráněného kulturního dědic-
tví lidstva patří z ČR pro zajímavost i 
Slovácký Verbuňk (od 2005), Sokol-
nictví (2010), Jízda králů (2011), 
Loutkářství (2016), Modrotisk 
(2018), Foukané vánoční ozdoby 
(2020) a Vorařství (2022).

Pod názvem Maškary jdou! uviděl 
Žďár v podání nadšenců z Hlinec-
ka masopustní veselici s ukázkami 
tradic. Ve vesnicích Hamry, Studni-
ce, Vortová a Blatno se koná v téměř 
nezměněné podobě po generace, i 
po několik staletí. 

Hlavní dějství ve Žďáře se ode-
hrávalo na náměstí Republiky, ale 
průvod obešel i okolní ulice a před 
domy se zpívalo, tančilo a ochutná-
valo pohoštění. 

Masky se dělí na červené a černé, 
každá má svoji roli, vše má svůj daný 
řád. Cílem je pojistit navštíveným 
hospodářům zdraví, plodnost, úrodu 
a nakonec i uvítat jaro. Jde o napro-
sto unikátní představení, zajímavé 
je, že to bývala vždy čistě mužská 
záležitost.

Divákům byly jednotlivé masky 
představeny a dozvěděli se, co vlast-
ně znamenají. V závěru byla tradičně 
„setnuta“ Kobyla jako symbol hříchů 
uplynulého roku.

Se zimou se Žďár rozloučil vesele

Na chvíli se ocitnout v cizích zemích 
se můžete díky výstavě Obrázky z cest 
čtyř fotografů, dva jsou z Třebíče a 
dva z Jihlavy, ze Spolku výtvarných 
umělců Vysočiny. 

Výstava je k vidění v budově 
knihovny, ale také v sousedícím 
Čechově domě. 

Třebíčský Jaroslav Hedbávný vysta-
vuje snímky z Irska a jeho kolega 
Josef Prodělal z Francie. Pavel Bez-
děčka z Jihlavy, který je zároveň 
předsedou spolku, nás svými osm-

nácti fotogra�emi zavádí do celého 
světa od Peru až třeba po �ajsko. 
Poslední z fotografů, Petr Klukan, 
ukazuje, jak rozdílný může být ledo-
vec na Islandu a Norsku. Jednotlivý-
mi snímky pak představuje například 
řecký sopečný ostrov Nisiros, brusel-
ské Atomium nebo impresionistické 
snímky z Rhodosu. 

„Jedná se o první letošní výstavu spol-
ku,“ uvedl jeho předseda Bezděčka. 
Přístupná je celý březen a duben.
 -pk-

Také jsme se dozvěděli, že slo-
vo „masopust“ neznamená půst, 
ale naopak – v období masopustu 
máme „maso popustit“, tedy hodovat 
a radovat se. Ze stánků to tak vonělo 
uzeným, zabijačkovými specialitami 
a z ošatek se na nás smály masopust-
ní koblihy a koláče.

Děti se zabavily v rukodílných díl-
ničkách, kde si mohly vycpat a ozdo-
bit vlastní jitrnici z punčochy, či si 
vyrobit masopustní knížku s malova-
ným koláčkem. Akci pro plné náměs-
tí uspořádalo město s Regionálním 
muzeem, Knihovnou M. J. Sychry a 
střediskem volného času Active.

Čtyřicet dní do Velikonoc
Den nato jsme se 5. března pro-

budili do Popeleční středy. Ta pro 
křesťany znamená čtyřicetidenní 
postní období do Velikonoc. 

Letos se na prodloužený veliko-
noční víkend můžeme těšit od Vel-
kého pátku 18. dubna do Velikonoč-
ního pondělí 21. dubna.

I letos začne sváteční týden tradiční 
výpravnou pašijovou hrou Co se sta-

lo s Ježíšem. Aktéři lidového předsta-
vení ji zkouší od 21. února. Kdokoliv 
se může přidat a získat roli v příběhu 
starém přes 2000 let, herecké zku-
šenosti netřeba, hlavní je nadšení a 
zájem prožít nevšední předvelikonoč-
ní čas. Dvě generálky proběhnou na 
místě 13. dubna. Finále Pašijí 2025 
pro diváky se koná v úterý 15. dubna 
od 20 hodin v dětském areálu Kopeč-
ky na Libušíně.  -lko-

Obrázky z cest  
až do konce dubna

FOTOG�FOVÉ Josef Prodělal (vlevo) a Pavel Bezděčka těsně po instalaci 
výstavy.  Foto: -pk-

T�DIČNÍ masopustní obchůzku z Hlinecka zapsanou v UNESCO viděl Žďár na masopustní úterý 4. března. Podle zvy-
ku musel starosta města udělit maskám právo k obchůzce, pak veselice vypukla.  Foto: Lenka Kopčáková
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Připravili jsme pro vás zábavný 
kvíz, abychom otestovali vaše zna-
losti o městě. 

Aneta Skořepová ז

 První otázka by měla být .1 ז
rozehřívací. Kdo je momentálně 
starostou města?

a) Martin Mrkos
b) Zdeněk Navrátil
c) Jaromír Brychta
d) Dagmar Zvěřinová

 V této otázce budou mít .2 ז
výhodu fanoušci hokeje. Schvál-
ně jestli uhádnete hokejového 
profíka, který pochází ze Žďár-
ska. Tady máte nápovědu: Tento 
útočník působí v týmu Carolina 
Hurricanes od roku 2017. Profe-
sionální hokej začal hrát za SKLH 
Žďár nad Sázavou a v roce 2024 
získal titul mistra světa na domá-
cím šampionátu.

a) Petr Koukal
b) Tomáš Rolinek
c) Martin Nečas
d) Petr Vampola

 Teď si trochu zasoutěžíme v .3 ז
heraldice. Víte, který symbol na 
znaku města Žďár nad Sázavou 
rozhodně nenajdete?

a) ostrve
b) studnu

c) stříbrné vinařské nože se zlatý-
mi střenkami

d) červeného kapra

-Znáte kostel sv. Jana Nepo .4 ז
muckého na Zelené hoře? Pak 
určitě víte, že je na seznamu UNE-
SCO? Znáte ale rok, kdy se kostel 
na seznam dostal?

a) 2014
b) 1994
c) 1720
d) 1953

-Tipnete si, jak daleko vzduš .5 ז
nou čarou je Žďár od Jihlavy?

a) zhruba 31 km
b) asi 22 km
c) přibližně 37 km
d) kolem 17 km

 ?Jezdíte žďárskou MHD často .6 ז
Pak právě pro vás je tato otázka. 
Jako linku MHD zvolíte, pokud 
čekáte na zastávce Žižkova a chce-
te se dostat na zastávku Tokoz v co 
nejkratším čase?

a) linka č. 6
b) linka č. 7
c) linka č. 1
d) linka č. 9

 ,Kam ve Žďáře zamíříte .7 ז
pokud máte chuť na �lm v kině?

a) kino Dukla

b) kino Pasáž

c) kino Vysočina
d) kino Ostrov

 Sousoší Hraniční kámen, lev .8 ז
a orlice označuje hranici mezi 
Čechami a Moravou. Jestlipak ale 
znáte jméno sochaře, který ho 
vytvořil?

a) Vlastimil Večeřa
b) Konrád Babraj
c) Marie Uchytilová-Kučová
d) Michal Olšiak

 Pokud máte rádi zábavu a .9 ז
atrakce, určitě jste alespoň jednou 
návštívili Žďárskou pouť. Vzpome-
nete si však, v jaký měsíc se koná?

a) září 
b) červen
c) srpen
d) květen

-Doufám, že vám nevadí čís .10 ז
la, protože si s nimi nyní na chví-
li pohrajeme. Dokázali byste říct, 
kolik obyvatel měl Žďár nad Sáza-
vou k datu 1. ledna 2024?

a) 23.717
b) 16.492
c) 20.525
d) 19.027

-Touto otázkou potěším nad .11 ז
šence do historie. Dokázali bys-
te si vzpomenout, jaký významný 

politik navštívil Žďár v roce 1928?

a) Milan Rastislav Štefánik
b) Tomáš Garrigue Masaryk
c) Emil Hácha
d) Edvard Beneš

 Řekněte mi, kdo by nechtěl .12 ז
vlastnit zámek. Ten žďárský spadá 
do osobního vlastnictví jednoho z 
přetrvávajících šlechtických rodů. 
Víte, o jaký se jedná?

a) rod Schwarzenbergů
b) rod Kinských
c) rod Lobkowiczů
d) rod Lichtenštejnů

-Věděli jste, že Žďár nad Sáza .13 ז
vou má pět partnerských měst roz-
prostřených po celé Evropě? Ale 
které z těchto měst mezi ně nepa-
tří?

a) Cairanne (Francie)
b) Chust (Ukrajina)
c) Leszno (Polsko)
d) Düren (Německo)

 Na fasádě Staré radnice ve .14 ז
Žďáře se nachází kouzelná zvon-
kohra. Každou hodinu hraje jed-
nu melodii. Kterou z těchto písní 
bychom si od ní ale neposlechli?

a) Běží liška k Táboru
b) Óda na radost
c) Jede, jede poštovský panáček
d) Na tom pražským mostě

-Kronika Žďáru nad Sáza .15 ז
vou uchovává mnoho vzpomínek 
na minulost města. Z jakého roku 
pochází nejstarší zápis, který si v 
ní můžete přečíst?

a) 1950
b) 1920
c) 1900
d) 1840
 Řešení na str. 15

Jak dobře znáte Žďár? – I.

I když začátek týdne na Vysočině patřil zimě a sněhu, 
den akce středa 19. březen přinesl jasnou modrou oblo-
hu a pravou jarní atmosféru. Už od rána vyrazili do ulic 
dobrovolníci, aby rozdávali semínka radosti za libovolný 
příspěvek pro ty, kteří podporu nejvíce potřebují.

Ve Žďáře nad Sázavou vyrostl na náměstí stánek, kde 
kromě balíčků se semínky nechyběla ani zábava pro děti. 
Malí umělci tam společně tvořili velký jarní obraz, který 
zdobil prostor před stánkem.

V Bystřici nad Pernštejnem a Velkém Meziříčí se do 
akce zapojili i uživatelé stacionářů Charity Žďár, kteří s 
nadšením oslovovali kolemjdoucí a rozdávali úsměvy. V 
Novém Městě na Moravě se do akce aktivně zapojili stu-
denti střední školy.

Výtěžek akce poputuje na podporu denních stacionářů 
ROSA a NESA, Klubu v 9 – centra služeb pro podporu 
duševního zdraví, a volnočasového klubu Včela pro seni-
ory. Do akce se zapojilo 30 dobrovolníků a zaměstnan-

ců, kteří pomohli vytvořit neopakovatelnou atmosféru 
plnou radosti a solidarity.

„Děkujeme všem, kteří přispěli nebo se do akce jakkoliv 
zapojili. A pokud jste sbírku nestihli, stále je možné pomáhat 
online nebo se zastavit na Zasaď pomoc pointech, kde akce 
bude pokračovat i v dalších jarních dnech,“ říká za Oblastní 
charitu Žďár nad Sázavou Iva Sobotková.  -zt-

Místa, kde lze přispět:

 ,Žďár nad Sázavou – Městský úřad, Městské divadlo ז

Kino Vysočina, Knihovna M. J. Sychry, Květinka Žďár, Květi-

nářství Camelie

 ,Bystřice nad Pernštejnem – Kavárna Franqueza ז

Kavárna LowerCafe

 Velké Meziříčí – Krámek u Marušky, Květinářství ז

Verunka 

Informace jsou blíž
Informace k jízdním řádům, cení-

ku Veřejné dopravy Vysočiny získa-
jí cestující z regionu v nových infor-
mačních kancelářích. V kancelářích 
obdrží všechny potřebné informace, 
mohou vyřídit případnou reklama-
ci a v plánu je i možnost zakoupení 
předplatní jízdenky Veřejné dopra-
vy Vysočiny. Pokud cestující řeší 
provozní záležitosti nebo v doprav-
ním prostředku ztratí osobní věci, je 
vhodné kontaktovat přímo daného 
dopravce.

Ve Žďáře nad Sázavou informač-
ní kancelář provozují České dráhy v 
budově železniční stanice v Chelčic-
kého ulici na pokladně. Od pondělí 
do pátku je otevřená od 3.20 do 23 
hodin, stejně tak v sobotu, v neděli 
od 4 do 23 hodin.  –zt-

Odbor bude mít 
nového vedoucího 
Výběrové řízení na vedoucího 

sociálního odboru město Žďár nad 
Sázavou vyhlásilo loni na počát-
ku prosince. Výběrová komise měla 
osm členů. Přihlásili se tři uchaze-
či, jeden se před výběrem odhlásil. 
Novým vedoucím se stala Bc.  Jana 
Horynová. Do zaměstnání nastoupí 
1. dubna. Bývalý vedoucí odešel do 
starobního důchodu.  –zt- 

DOBROVOLNÍCI ve Žďáře nad Sázavou pomohli dobré věci.  Foto: archiv Charita Žďár

Akce Zasaď pomoc se vydařila!
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Angličtina a němčina

Klimatizace

Brusič

� Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár 
nad Sázavou, tel: 604 327 730. 
Malby, nátěry. Malby včetně úklidu. 
Nátěry oken,střech, dveří. Drobné 
zednické a obkladačské práce. 
e-mail: pavelpajos@seznam.cz

� Pazderka František 
Provádíme elektroinstalace, včetně 
rekonstrukcí a oprav.
tel.: 731 460 987
e-mail: pazderkaf@seznam.cz

Malíři

Elektrikáři

� Skupinové a individuální kurzy 
anglického a německého jazyka všech 
pokročilostí. 
Příprava na maturitu a zkoušku FCE. 
Skupinové kurzy zahajujeme vždy v 
únoru a září v 18 výukových blocích 
a před zahájením máte možnost 
účastnit se zdarma 1 náslechové 
hodiny. Individuální výuku nabízíme 
v průběhu roku dle dohody včetně 
Business and Technical English.
Systémy jakosti s.r.o., Horní 30, Žďár n.S. 
(HOTEL FIT, 4.p.), tel: 727 882 103, Ê
566 620 261, www.systemy-jakosti.cz

� Bednář Svatopluk, prodej-montáž-
servis stínicí techniky, včetně venkov. 
rolet, text.rolet, sítí proti hmyzu a 
markýz. 
Tel.: 608 111 995
www.zaluzie-bednar.cz

Žaluzie

Služby

� KLIMATIZACE-TEPELNÁ 
ČERPADLA-VZDUCHOTECHNIKA
Prodej, montáž, servis, pravidelné 
kontroly. www.svetklimatizaci.cz 
Tel.: 728 385 371
Jihlavská 1148/16, Žďár nad Sázavou

Zahradnictví

Prodej pevných paliv

Renovace

Výkup

Svářečské a potrubářské práce

� Zahradnictví u Chlubnů nabízí:  
bobuloviny, růže, ovocné a okrasné 
stromy, macešky, trvalky, chryzantémy, 
dušičkové vazby, sušené a umělé 
květy, substráty a hnojiva.
Otevřeno Po–So od 7,30–16:30, Ê
tel. 607 285 194, 724 960 317, 
www.uchlubnu.cz

� Provádím svařování nerezového 
a ocelového potrubí, zámečnické 
práce.
Lukáš Kučera, 737 556 513
email: info@svarovanikucera.cz
www.svarovanikucera.cz

ŽN - DUBEN  2025

UHLOPARK WOLF - rozvoz kvalitního
bílinského uhlí OŘ2, OŘ1, KO a 
německých briket za nejnižší ceny 
v okolí Žďáru n. S. Skládání až do 
vzdálenosti 7 m a výšky 2 m. Přistavení 
kontejneru, prodej písků a kameniva, 
autodoprava.Tel. 733 536 004,
e-mail: rudolfwolf@post.cz
www.uhlopark.cz

� NOVÁ VANA DO STARÉ, bez 
bourání, záruka 5 let 
Tel: 608 700 515 
www.renovacevany.eu

� Výkup STARÝCH peřin. 
+420 721 001 948.

� MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár nad 
Sázavou, tel: 603 225 457. Veškeré 
malířské a natěračské práce. 
www.malbest.estranky.cz

� Brosl, U Pily 25, Žďár nad 
Sázavou, tel. 732 828 342.
Broušení nožů, nůžek, masomlýnků, 
pilových kotoučů, zahradních a 
dílenských potřeb.
Příjem a výdej zakázek pouze po 
předchozí telefonické domluvě. 
Více na www.brosl.cz
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V neděli 17. listopadu si asi stovka lidí ve Žďáře připome-nula výročí sametové revoluce a prošla se místy, kde se před 35 lety děly významné počiny.� Lenka Kopčáková
Setkání s názvem Korzo Nádražní pořádal žďárský spolek Milion chvilek pro demokracii, ve spolupráci s měst-ským historikem Miloslavem Lopau-rem a chartistou Vítem Bohumilem Homolkou. 

Lidé všeho věku si užili bohatý pro-gram plný historických připomínek a dobové hudby. V Nádražní ulici se zastavovali u panelů s dobovými dokumenty, výstřižky z novin i před fotogra�emi Jaroslava Šindelky, který před 35 lety zachytil listopadové udá-losti ve Žďáře. Sám autor byl nyní jed-ním z účastníků Korza Nádražní.Vystrojeni v dobových uniformách dělali s nadsázkou stafáž Zdeněk Tulis a Miloš Novák v uniformách generálů sovětské a československé armády. „První zastávka Korza byla u Moro-vého sloupu, kde se 22. 11. 1989 sešlo prvních padesát statečných. Riskova-li postihy v práci nebo i kriminál,“ říká historik. Chartista připomenul teh-dejší podhoubí občanského hnutí ve Žďáře.
Druhou zastávkou byla Berlínská zeď, která přehradila ulici Nádražní. Postavili ji žďárští gymnazisté a dílu nechybělo ani legendární vyobrazení polibku Brežněva s Honeckerem.Historik na místě připomněl němec-

SYMBOLICKÁ Berlínská zeď padla a Žďáráci opět zvonili klíči. (Více snímků v 
naší fotogalerii www.jihlavske-listy.cz/ZN) Foto: Lenka Kopčáková

Lidé korzovali místy sametové revoluce

Prosím za všechnyzmoklé občany
Mám ráda naše město a cením si zlepšených služeb pro starší občany. Obávám se ale nastávajícího deštivé-ho období, větru a zimy.Jsem seniorka, která má potíže s chůzí, a často tedy používám MHD.Bohužel, na hlavní trase přes náměstí Republiky nahoru k FITU chybí čekárny. Není kde se schovat před deštěm a sněhem. Mnohokrát už jsem upozorňovala na tuto nepří-jemnou skutečnost, kterou mně nikdo nedovede vysvětlit, přestože nedávno byla pravá strana náměstí upravována. 

Obvykle si obce své občany chrání před nepřízní počasí nenáročnými typy staveb na místě zastávek. Pro-sím tedy za všechny zmoklé a zmrzlé občany čekající na svůj spoj, je třeba to už vyřešit. Děkuji předem. 
M. Slejšková 

Letos druhým rokem si ve Žďáře můžeme jít s dětmi zabruslit na umě-lé kluziště o ploše 10 x 20 metrů. Má tu výhodu, že jej není třeba náročně chladit a bruslit se dá i za teplejšího počasí.
Loni stála novinka přímo na náměs-tí Republiky, letos může být kluziš-tě díky své mobilnosti postaveno na Farských humnech. Připraveno k ote-vření bude o první adventní neděli, 1. prosince. 

Jak pro ŽN vysvětluje starosta Mar-tin Mrkos (Žďár-ŽM), loni stálo klu-ziště na náměstí v blízkosti silnice, 

Kluziště bude na Farčatech

O odpověď ve věci chybějícího zastřešení zastávek MHD na náměstí se ŽN obrátily rovnou na Jarosla-va Hedvičáka (ANO), místostarostu, který má v gesci komunální služby města.  Jak odpovídá, město se již dříve případným umístěním přístřešků u zastávek MHD Havlíčkovo náměstí a Horní ve směru k autobusovému nádraží zabývalo.„S ohledem na fakt, že jde především o výstupní zastávky, 

umístění přístřešků zde nebyli nakloněni ani architekti řeší-cí předmětný prostor náměstí,“ říká. Jak ale místostarosta připouští, v současné době pří-střešky MHD nepodléhají stavebnímu řízení, takže měs-to se chce požadavky občanů znovu zabývat. „Přístřešky je třeba vhodně zakomponovat do prostředí, a přitom respektovat ostatní síťaře a samozřejmě vyčlenit �nance,“ dodává Jaroslav Hedvičák.  -lko-

� Před 30 lety, přesně 16. prosince 1994 rozhodl výbor UNESCO v thaj-
ském Phuketu o přijetí kostela sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře na 
Seznam světového kulturního a přírodního dědictví UNESCO. � Stavba propojky Jihlavská-Brněnská je na zimu přerušena. Hotové 
jsou již přeložky inženýrských sítí, systém odvodnění a je založeno zemní pláně 
pro budoucí silniční těleso. Na jaře dělníci spol. AQUASYS navážou budová-
ním okružní křižovatky Jihlavská, do níž bude nová přeložka zaústěna.� Pitná voda podraží. Od 1. 1. 2025 za ni zaplatíme 139,90 Kč/m3.

Nárůst činí 7,76 % (nově vodné 75,21 Kč/m3 a stočné 64,69 Kč/m3).
Při roční spotřebě 100 kubíků PV za rok zaplatíme za naše odběrné místo o 

84 Kč měsíčně více.
Svaz vodovodů a kanalizací Žďársko přistoupil ke změně ceny kvůli novým 

legislativním požadavkům a povinnostem. Pro svazkové obce spravuje a obno-
vuje vodohospodářskou infrastrukturu v rozsahu více než 900 km vodovodů a 
400 km kanalizací, 22 úpraven vod a 19 čistíren odpadních vod. -lko-

ké události z 9. listopadu  1989 a  vylí-čil situaci u nás týden po pádu Berlín-ské zdi.
„S účastníky Korza jsme Berlínskou zeď symbolicky probourali a průvod pokračoval k bývalé úřadovně Veřejné bezpečnosti v Nádražní ulici. Zde v roce 1989 sílící dav již odvážně hvízdal. Pře-

kvapením bylo, že policisté tehdy vůbec proti demonstrantům nezakročili,“ při-pomíná historik.
Další zastávkou byl plac před restaurací U Labutě a u bývalého městského národního výboru. Vít Bohumil Homolka coby bývalý pro-vozní restaurace připomenul, jak se 

mu podařilo z horního patra Labutě ozvučit prostor zaplněný lidmi, a jak byl v lokálu Labutě přehráván záznam ze zásahu speciální jednotky VB na Národní třídě v Praze. Šířily se tu i dokumenty o dění v Praze. „Žďárské Občanské fórum bylo založeno v neděli 26. 11. 1989 v salónku restaurace Astra nad kinem,“ dodává Miloslav Lopaur. V závěru Korza došlo i na symbolic-ké cinkání klíči.   
„Jsem nadšená jak se akce vyvedla. Byly to nervy do poslední chvíle, jestli vše klapne,“ ohlíží se žďárská organi-zátorka z Milionu chvilek Dana Malá. Na připomínkovou akci se jí podařilo získat grant i podporu radnice. „Když jsme přemýšleli nad formou akce, zalíbilo se nám pražské Kor-zo Národní. Takže jsme jej přenesli na žďárskou situaci,“ říká.  Takže shodně panely s dobovými záběry, koncerty a beseda s režisérem Václavem Mar-houlem, který osobně 17. 11. 1989 zažil na Národní třídě obklíčení stu-dentského průvodu, včetně brutální-ho zásahu pohotovostního pluku VB a červených baretů.

Jak Dana Malá říká, centrála společ-nosti Milion chvilek pro demokracii je v Praze, pobočky má po celé repub-lice. „Během letošního roku jsme u nás ve Žďáru pořádali besedy pro školy i občany,“ ohlíží se. 

Zastřešení zastávek v naději

což narušovalo pohodu návštěvníků, zároveň i re�ektory z kluziště svítily do silnice.
„Prostor parku je pro kluziště přívěti-vější a v mnoha ohledech provozně lep-ší, navíc chceme letos adventní program roztáhnout do více částí města,“ dodává starosta. Kluziště na Farských hum-nech bude vánočně osvětlené, brusla-ři budou mít k dispozici šatnu, stánek s občerstvením a mobilní WC.

Kluziště má fungovat v podob-ném režimu jako tomu bylo loni na náměstí. V provozu bude do konce ledna, podle zájmu veřejnosti možná i déle.
„V dochozí vzdálenosti od kluziště je i veřejné WC na náměstí Republiky. Po dobu konání kulturních akcí na náměs-tí nebo v Nádražní ulici bude v provozu i mimo běžnou otevírací dobu,“ infor-muje starosta. -lko-
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Začíná
adventní čas

Žďárský advent startuje o první 

adventní neděli (1. 12.) odpoledne. 

V 16 hodin zazní koncert Pokáče a 

vánoční strom před Starou radnicí 

se rozsvítí v 18 hodin. 

Vánočně osvětlená bude kašna 

Pěti pramenů před Starou radnicí 

a zcela nově i kašna na Havlíčkově 

náměstí. 
Před Čechovým domem bude 

lákat světelné posezení. Nádraž-

ní ulice dostane světelné ozdoby 

v podobě vloček a tři vánoční stro-

my v sídlištích nové nasvětlení. 

Světelné dekorace však letos nebu-

dou v blízkosti kostela sv. Prokopa, 

kvůli uzavřenému prostoru v době 

rekonstrukce.  

Jak uvádí starosta města Martin 

Mrkos (Žďár-ŽM), při zahájení 

adventu lze přispět na dobrou věc. 

„Čaj nebo polévka z polní kuchyně 

bude za dobrovolný příspěvek, kte-

rý poputuje organizaci Dlouhá ces-

ta (podpora rodin po ztrátě dítěte),“ 

uvádí.
Adventní program se skládá ze 

zajímavých kulturních a společen-

ských akcí. „Jako loni jsou sestave-

ny na principu adventního kalendá-

ře. Každý den bude tedy nějaká akce 

probíhat,“ dodává starosta. 

  Adventní a vánoční program vyjde 

město asi na 600 tisíc korun. Více 

v naší Vánoční příloze na str. 6 až 

11.  
-lko-

Čtenáři se již zabydlují ve zrekonstruované Knihov-

ně Matěje Josefa Sychry, která je nyní moderním 

komunitním centrem a místem k setkávání.

Rekonstrukce budovy půjčoven z roku 1987 zača-

la letos v únoru a skončila v říjnu. Knihovna má nově 

výtah a je bezbariérově přístupná. 

Jak při slavnostním otevření knihovny mj. uved-

la ředitelka Martina Sedláková, nyní knihovna chys-

tá druhou etapu modernizace, a to přechod na nové 

technologie, takže čtenáři pocítí i zlepšení služeb. 

Zatímco dospělé oddělení je konzervativnější s velmi 

knihovnickým uspořádáním, dětské oddělení se pro-

měnilo v hravý labyrint s možnostmi zábavy, odpočin-

ku i vzdělávání. 

K postřehům z moderní knihovny se na stránkách 

ŽN ještě vrátíme. 
-lko- 

NEJVĚTŠÍ proměny v knihovně dostálo dětské oddělení s místy pro zábavu i odpočinek. (Více snímků v naší fotogalerii 

www.jihlavske-listy.cz/ZN) 

Foto: Lenka Kopčáková

Knihovna se zásadně proměnila 

Kontakt pro inzerci 

e-mail:  

zdarske-noviny@seznam.cz 

telefon: 736 193 982
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Křest knihy se uskutečnil 25. února v Galerii 
Staré radnice současně se zahájením výstavy 
členů KVUH. Velkou měrou se na knize podí-
lel PhDr. Oskar Brůža, tajemník Unie výtvar-
ných umělců ČR. 

 Úvodní slovo do knihy napsal starosta 
města Martin Mrkos, předmluvu 
dlouholetý ředitel Horácké 
galerie v Novém Městě na 
Moravě Josef Chalupa. Komu je 
kniha věnovaná? 

Věnovali jsme ji všem příznivcům 
a podporovatelům a jmenovitě Janu 
Dočekalovi, neúnavnému glosátorovi 
výtvarného života regionu, který prová-
zí náš Klub od počátku jeho existence.  

Zajistit � nanční prostředky na vydá-
ní knihy nebývá jednoduché. Jak se vám 
to podařilo? 

Finančním základem byl příspěvek měs-
ta Žďáru z jara 2024 (50 tis.), ale hledali 
jsme další zdroje, protože to bylo samozřej-
mě málo. Pokud by se nám nepodařilo najít další 
zdroje, tak jsme byli rozhodnuti od vydání upus-
tit, protože jsme nechtěli žádnou brožurku, ale 
reprezentativní bilanční publikaci. 

Zklamal nás Kraj Vysočina, který vypsal výběro-
vé řízení, ale prostředků tam dal málo a my jsme 
neuspěli. Nakonec jsme se přece jen rozhodli kni-
hu vydat - a do� nancovat ji mimořádnými člen-

skými příspěvky. 

Jak dlouho jste na knize pracoval? 
Na textu jsme začali pracovat poměrně pozdě, v 

září 2024. Kompletní podklady, text a fotogra� e a 
gra� cký návrh v prvním nástřelu jsme 
měli v polovině listopadu. Text jsem 
ze 2/3 napsal sám, zbytek společ-
ně s Janou Zabloudilovou, na textu 
spolupracovala Monika Vosyková 
(sympozium Dřevěná plastika) a z 
organizace Kultura Žďár Jarka Har-
vánková. 

V rámci Kraje Vysočina se 
jedná o ojedinělý a chvály-
hodný počin.

Nejen v rámci Vysočiny, ale 
celé republiky! 

Jak moc bylo složité dát 
vše dohromady? Získat infor-

mace, fotogra� e, seznamy výstav?
Jednoduché to nebylo, i když o každém spolku 

máme nějakou dokumentaci v unii, také na mno-
ha akcích jsem se podílel a dokumentoval to sám. 

Pečlivě uchovávám dokumentaci spolků Jana 
Zabloudilové, starší akce byly buď doprovázeny kata-
logy (sympozium Dřevěná plastika) nebo se kusou 
dokumentaci podařilo dohledat, např. v organizaci 
Kultura Žďár, zejména pokud jde o Slavnosti jeřabin 
a výstavy v Galerii Stará radnice.  -pk-

Žďár je výjimkou, třeba bude příkladem
Budoucnost spolků je nejistá, výtvarníci z 

Klubu výtvarných umělců Horácka tento pro-
blém nemají. Dokonce o nich vyšla kniha. 

Petr Klukan �

Mladí nemají zájem o spolkovou činnost. Shod-
nou se na tom mnohé spolky od chovatelů až tře-
ba po výtvarníky. Věk členů spolků se tak zvyšuje, 
zájemci o danou oblast zůstávají, ale nemusí mít 
zájem se sdružovat. 

Poměrně dost to platí o uměleckých spolcích. 
Patří mezi ně například Klub výtvarných uměl-
ců Horácka (KVUH) nebo Spolek výtvarných 
umělců Vysočiny (SVUV). Informace o spol-
cích v republice má Oskar Brůža, tajemník Unie 
výtvarných umělců ČR. 

„Bohužel, vsadili jsme na obnovu spolkového princi-
pu, ale mladí ´orlové´ už dávají přednost kavárenským 
setkáním, která nemají stabilitu, snadno se rozpadají a 
vliv výtvarné obce jako celku upadá,“ tvrdí Brůža. 

Budoucnost spolků, do kterých se nevlévá nová 
krev, považuje za velmi nejistou. „Podle mne je to 
konečná - spolek dožije, bude plnit společenskou funk-
ci - včetně účasti na pohřbech, když to přeženu - a také 
uspořádá ještě řadu výstav, ale pomalu dožije.“

Proto považuje za velmi důležité zanechat po 
sobě stopu. „Elektronická stopa lehce zmizí - přesta-
nete platit doménu, a je konec. Kniha je kniha. Je to 
ojedinělý počin, spolky vydávají většinou katalogy k 
výstavám, ne každý také činil něco víc než jen ´rekla-
mu´ tvorbě svých členů,“ vysvětluje Brůža a za pří-
klad dal knihu o historii a činnosti Klubu výtvar-
ných umělců Horácka, na které se Oskar Brůža 
zásadně podílel. „Žďár je zatím výjimkou, třeba 
bude příkladem,“ sdělil závěrem. 

Stočtyřicetistránková kniha představuje nejen 
minulost včetně sochařského sympozia nebo 
Slavností jeřabin, ale i současnost v podobě 
medailonů jednotlivých členů. Co umělec, to 
dvoustrana v knize. Všichni se prezentují textem 
o své umělecké práci a pak samozřejmě svými 
výtvarnými díly. 

Kniha je k dostání v Galerii staré radnice. 

Ojedinělý počin v rámci celé republiky

OS� R Brůža, který se zásadně podílel na tvorbě knihy o Klubu výtvarných umělců Horácka při setkání 
s výtvarníky bratrského spolku v Jihlavě.  Foto: Petr Klukan

� 5.4. Vítání jara na Rosičce, 10 km, sraz 8,00 
nádraží

� 12.4. Kuřim, Čebín, 13 km, sraz 8,20 vlak
� 19.4. Náměšť nad Oslavou, Oslava, 15 km, 

sraz 6,20 vlak
� 26.4. Ježek Vysočiny, 13 km, sraz 7,15 vlak

� Čt 10. 4. od 16 
hod., Husova kaple 
CČSH, Kopečná 13

� P A Š I J O V É 
HUDEBNÍ UKÁZKY 
EVROPSKÝCH SKLA-
DATELŮ

Beseda MgA. Radany 
Váňové ze Zlína s ukáz-
kami hudby i obrazu. 
Zve Církev českoslo-
venská husitská.

� 10. 4. 2025 od 9 do 10.30 hod. – Informační 
schůzka se členy v Klubu seniorů, dveře č. 213, 
kde bude možné přihlásit se na výlet do Rybářské 
bašty (15.05.) a na autobusový výlet do Lipnice 
n. S. a Okrouhlice (29. 05., cena 300 Kč) i získat 
podrobné informace o dalších připravovaných 
akcích od května 2025

� 10. 4. od 14 hod. bowling – restaurace 
INGOT 

� 15. 4. – autobusový zájezd do jarní Vídně, 
sraz účastníků v 6.15 před prodejnou A…

� 19. 4. – ve 14 hod. - Praha Divadlo na Vino-
hradech - Velký Gatsby – jen pro přihlášené

� 25. 4. – Lucký vrch–Telecí–zpívající lípa – 
výlet, sraz účastníků na aut. nádraží v 9.30 hod. 
(chůze cca 4 km), návrat v odpoledních hodinách

� Každé pondělí od 9 hod. cvičení tělocvičně 
relaxačním sále ACTIVE 

� Každé úterý od 14 do 16 hod. v Klubu senio-
rů, dveře č. 213, cvičení na židlích s následujícím 
cvičením paměti 

� Každé úterý, středu a pátek od 11 hod. cviče-
ní a plavání v bazénu Relaxačního centra  

� 27. 4. - 2. 5. Poděbrady – lázeňský pobyt v 
Léčebném domě Bellevue-Tlapák – jen pro při-
hlášené

Více na www.civilky.cz/zo-zdar

Klub seniorů, Dolní 165/1, 
� 8. 4. - beseda o autorech Saturnina s vtipnými ukázkami z knih, (16 hod.)
� 16. 4. - posezení s harmonikou a písničkou (16 hod.)
� 12. 4. - výroční volební schůze v sokolovně (14 hod.) 

Klub kardiaků – ZO SPCCH

Z kulturySenioři Žďár

Turistika
Vycházky Klubu Českých turistů 
Žďár nad Sázavou

� 6. 4. - Ronov – Olešenka - kozí farma Dvorský statek – Přibyslav, (12.10 
nádraží)

� 13. 4. - Polnička – kolem Adamova kopce – zámek Žďár (14.30 nádraží, 
14.40 Žižkova)

� 21. 4. - Vitanov – jelení obora- Betlém v Hlinsku (9.10 nádraží)
� 26. 4. - Brno – zahrady vil Löw Beer, Tugendhat a Arnoldovy, Lužánky 

(8.20 nádraží)
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Žďárské noviny

Zubařské pohotovosti na duben
� 05.04.2025 B Smile s.r.o., Osová Bitýška 303, 566 536 712
� 06.04.2025 MUDr. Dušan Borek, Zahradní 580, Bystřice nad Pernštej-

nem, 724 202 301

� 12.04.2025 B Smile s.r.o., Osová Bitýška 303, 566 536 712
� 13.04.2025 BLADENT s.r.o., Štursova 111, Nové Město na Mor., 566 

616 904

� 18.04.2025 MUDr. Irena Elčknerova, Zahradní 580, Byszřice nad Pern-
štejnem, 733 152 435

� 19.04.2025 EvedalDent s.r.o., Poříčí 11, Velké Meziříčí, stará budova, 2. 
patro, 728 638 632

� 20.04.2025 MDDr. Jiří Hruška, Sokolovská 13, Velké Meziříčí, 566 524 
203

� 21.04.2025 MUDr. Irena Elčknerova, Zahradní 580, Byszřice nad Pern-
štejnem, 733 152 435

� 26.04.2025 MUDr. Veronika Chytrá, Tyršova 855, Nové Město na 
Moravě, 739 093 334

� 27.04.2025 MDDr. Marek Pejchl, Žďárská 73, Nové Město na Moravě, 
566 618 060

Ordinační doba: 9.00-12.00, aktuální LPS sledujte na www.nnm.cz, Nové 
Město na Moravě (NMNM).

Jak na stres

Psychoterapeutické okénko
Kdo z nás dnes není ve stresu? Zdá se, že stresu podléháme všichni, a to 

včetně malých dětí, které se částečně přizpůsobují životnímu stylu svých 
rodičů. Všichni chceme nějakým způsobem „zapadnout“ a udržet si tempo 
v rychle se měnícím světě, co když je ale toto tempo stále rychlejší a my jej 
přestáváme stíhat? Jak se vlastně pozná, že nás začíná stres ovládat, a jedná se 
tedy o tzv. distres? 

V první řadě se objevuje únava a pocity vyčerpanosti, které ale na sobě 
obvykle nedáváme znát, protože unavený je čas od času každý, nemám prav-
du? A tak se snažíme ignorovat jemné signály našeho těla, které nám hlásí, že 
si potřebuje odpočinout, což se může časem projevit i skrze nenadálé psy-
chosomatické obtíže, jako jsou nespavost, potíže se zažíváním, bolesti hlavy 
nebo i bolesti kloubů atd. 

Každý člověk má svoje slabá psychosomatická místa, která se budou ih-
ned ozývat, když budete vyčerpaní nebo ve stresu. Např. i záněty močové-
ho měchýře mohou souviset se stresem, také horší vidění nebo opakující se 
záněty v těle. Jelikož jsme každý individuum, jsou tyto potíže různorodé, 
nicméně bychom je neměli podceňovat. Stres navíc oslabuje imunitu, proto 
jsme v tomto čase náchylnější k různým virózám.

Podle C. G. Junga (zakladatel analytické psychologie) je naše tělo ponořeno 
do nevědomí, takže je velmi těžké ihned změnit to, co se nám nelíbí. Např. nel-
ze ovlivnit, aby nás ihned přestal bolet zub či koleno. Naše tělo zkrátka nějak 
reaguje a často je příčina skryta uvnitř, tedy v naší psychice. Ale zpátky ke stre-
su. 

Pokud cítíte, že vám vaše životní tempo nevyhovuje, a že se už se vše 
dokonce odráží na vašem zdraví a vy si musíte vzít zdravotní dovolenou, 
abyste si konečně odpočinuli, je na čase zamyslet se nad tím, jestli není vhod-
né udělat změnu. 

I když by to znamenalo vymazat ze svého diáře mnoho úkolů, schůzek nebo 
i povinností, díky kterým se cítíte úspěšní a schopní. Proto můžeme být na 
stresu dokonce závislí (pomáhá nám udržet si ve světě určitý status)! Co 
tedy udělat, abyste se vyhnuli stresu a také případným zdravotním obtížím, 
které může stres vyvolávat? 

V první řadě si dejte do pořádku své vztahy (to je rada našeho významného 
psychiatra R. Honzáka), dále se naučte říkat NE a snažte se prožívat radost a 
lásku na všech rovinách. S tím souvisí také sebeláska, která není v psychologii 
považována za sobectví, nýbrž za zdravou zodpovědnost ke svému tělu. 

Takže se zkuste dnes zeptat sami sebe, zdali jste už byli zodpovědní sami k 
sobě, ke svému tělu i ke svým potřebám? Vnímáte, že je váš život radostný a 
že si jej můžete tvořit tak, jak potřebujete? Pokud ne, zkuste s tím něco udě-
lat!

 Mgr. Lucie Poláková
Psychoterapeutka a astroložka

Řešení ze str. 12
� 1a – Všichni zmínění už sta-

rostenský post zastávali. Jaromír 
Brychta vedl město neuvěřitelných 
16 let (1994–2010). Dagmar Zvě-
řinová přebrala štafetu roku 2010 
a po ní nastoupil Zdeněk Navrátil, 
který byl ve své funkci až do roku 
2018.

� 2c – Hokejový klub Žďár nad 
Sázavou vychoval mnoho skvělých 
hráčů. Ačkoliv všichni hokejisté 
zmínění v možnostech hráli v klu-
bu, Martin Nečas je tím, kdo září v 
zámořské NHL.

� 3d - Červený kapr byl kdysi 
součástí znaku vycházejícího z er-
bů pánů z Lichtenburka a pánů z 
Lipé. Dnešní podoba však pochází 
z roku 1707. Mimochodem, Žďár 
má druhý nejsložitější znak v Čes-
ku, první místo drží Plzeň.

� 4b – Abyste si nemysleli, tak 
všechna zmíněná data souvisejí s 
historií kostela. V roce 1720 byl 
postaven základní kámen. V roce 
1953 se stal vlastníkem areálu stát 
a roku 2014 spadl kostel pod sprá-
vu římskokatolické církve.

� 5a – Pokud byste se rozhod-
li tuhle vzdálenost ujít pěšky, při-
pravte si pořádné boty a svačinku. 
Cesta by vám totiž zabrala něco 
málo přes šest hodin.

� 6b – Pokud chcete být na 
Tokozu co nejdřív, skočte na linku 
číslo 7, která má jen šest zastávek. 
Linka číslo 6 vás sice také dove-
ze na stejné místo, ale až po 13 
zastávkách. A proč byste si to zby-
tečně prodlužovali?

� 7c – Ostatní zmíněná kina sice 
nenajdete ve Žďáře, ale pro to, 
abyste je navštívili, nemusíte ces-
tovat daleko, jelikož se všechna 
nachází v okresních městech Vyso-
činy. Kino Dukla se pak konkrétně 
nachází v Jihlavě, kino Pasáž v Tře-
bíči a kino Ostrov naleznete v Hav-
líčkově Brodě.

� 8d – Toto sousoší stojí na bře-
hu Pilské nádrže a symbolicky 
označuje hranici mezi Čechami a 
Moravou. A co je ještě zajímavěj-
ší? Lev střeží českou stranu, orlice 
zase moravskou. Ideální místo na 
fotku, co říkáte?

� 9d – Žďárská pouť letos bude 
probíhat od 16. do 18. května, tak 
si to zapište do kalendáře!

� 10c – Populace Žďáru se od 
roku 2008, kdy mělo město přes 
23 tisíc obyvatel, postupně snižu-
je. Tedy až na poslední tři roky, 
kdy počet obyvatel stoupl o 187 
lidí. Nejedná se o vysoké číslo, ale 
pořád lepší než nic, ne?

� 11b – Masarykova návštěva u 
příležitosti 10. výročí vzniku Čes-
koslovenska byla velkou událostí. 
Dokonce vznikla fotografie, kte-

rá se později objevila na poštovní 
známce z roku 1938. Třeba máte 
ten drobný kousek historie doma.

� 12b – Dědičný titul pánů Kin-
ských je potvrzen od roku 1628. 
Po druhé světové válce byl zámek 
zestátněn a zpět do rukou rodu 
Kinských se dostal až v roce 1992. 
To je starostí, co?

� 13d – Žďár má opravdu mezi-
národní síť přátel: Cairanne (Fran-
cie), Chust (Ukrajina), Lesz-
no (Polsko), Flobecq (Belgie) a 
Schmölln (Německo). A co Düren? 
Ten zatím do party nepatří, ale kdo 
ví, třeba se to jednou změní.

� 14a – Zvonkohra má tři sezón-
ní seznamy písní, ale tahle dět-
ská melodie není ani na jednom z 
nich. Zato si můžete poslechnout 
Pod naším okýnkem nebo Na tom 
pražským mostě. Ještě lepší důvod 
projít se centrem města!

� 15c – Do roku 1950 vedly měs-
to Žďár a obec Zámek Žďár dvě 
oddělené kroniky. Po jejich slou-
čení vznikla jedna jediná kronika, 
která dnes uchovává neocenitelné 
vzpomínky na historii města.

Hodnocení:
� 0–3 body: Turista na rozkou-

kání
Žďár vás očividně ještě úplně 

nepohltil, ale nevadí, každý expert 
nějak začínal. Příště si na kvíz vez-
měte mapu, jízdní řád MHD a 
možná průvodce po historii města.

� 4–7 bodů: Zvědavý objevitel
Základní orientaci máte, ale 

pořád je co zlepšovat. Nebojte, 
město vás přivítá s otevřenou náru-
čí, kdykoliv se rozhodnete poznat 
ho víc.

� 8–11 bodů: Žďárský znalec
Gratulujeme, vy se ve Žďáře roz-

hodně neztratíte. Máte slušné zna-
losti a očividně vás město baví. Ješ-
tě pár drobných detailů a budete 
připraveni na vlastní turistický stá-
nek.

� 12–14 bodů: Lokální legen-
da

Páni, vy jste snad chodící ency-
klopedie Žďáru! Vaše znalosti 
by vás bez problémů uživily jako 
místního průvodce. Zvažte, jestli 
se náhodou nechcete stát novým 
kronikářem.

� 15 bodů: Žďárský všeuměl
Vy jste si tenhle kvíz snad sesta-

vili sami, že? Víte všechno, a ješ-
tě víc. Klobouk dolů před vašimi 
vědomostmi. Kdyby město hledalo 
starostu, měli byste můj hlas!

Jak se vám kvíz líbil? Byly to pří-
liš těžké otázky, nebo naopak lehké? 
Napište nám na klukan@jihlavske-lis-
ty.cz.

Jak dobře znáte Žďár? – I.
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